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Chiar dacă nu au reușit să ob-
ţină media 10 la bacalaureat, mai 
mulţi elevi de la Liceul Tehnolo-
gic „Aurel Vlaicu“ Galaţi s-au re-
marcat prin note maxime la mai 
multe discipline, realizând un 
important progres între media 
de admitere de la clasa a IX-a și 
cea de fi nalizare a ciclului liceal, 
în unele cazuri diferenţele în plus 

fi ind chiar de peste patru puncte. 
Mai mult, Liceul „Aurel Vlaicu“ 
are o rată de promovare de 75% 
la examenul de bacalaureat din 
acest an. 

Dintre performeri se remar-
că Bianca Gheorghe, eleva de 10 
a liceului. În clasele a XI-a și a 
XII-a, fata a fi nalizat anii cu me-
dia generală 10, având doar note 

maxime, iar la proba de mate-
matică a baclaureatului a luat de 
asemenea 10. Acum, adolescenta 
se pregătește să susţină exame-
nul de admitere la Facultatea de 
Medicină din Galaţi, oraș în care 
vrea să și profeseze ca medic. 

Pe lângă Bianca Gheorghe, ca-
drele didactice de la Liceul Tehno-
logic „Aurel Vlaicu“ se mândresc 

și cu alţi elevi care au obţinut re-
zultate remarcabile la examenul 
de bacalaureat din acest an, care 
au dovedit că prin muncă și se-
riozitate se poate ajunge la per-
formanţă. De asemenea, trebuie 
menţionat faptul că din urmă vin 
elevi la fel de entuziaști și dornici 
să exceleze în diverse domenii. 
. Raluca Ichim > pag.  03 

Elevii Liceului „Aurel Vlaicu“, progres 
impresionant între Evaluare şi Bacalaureat

OFERTE PE PIAŢA MUNCII  > ECONOMIE/07

CAMPIONII 

TUNNINGULUI,       

LA GALAŢI
DISTRACŢIE. Weekendul 

acesta se anunţă incendiar 

și zgomotos, zeci de mașini 

și motociclete tunate și turate 

la maximum anunţându-și prezenţa 

la 30 de kilometri de oraș. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
”Şoșocizarea” Europei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Cu zbierete, invective 
şi gesturi ostentative, 
Diana Şoşoacă şi-a adus 
prima „contribuţie“ 

vizibilă ca deputat în 
Parlamentul European. Pentru 
un observator nefamiliarizat 
cu circul parlamentar 
dâmboviţean, probabil că 
„şoşocizarea“ instituţiei 
europene a fost de-a dreptul 
şocantă.

Au mai fost „scene tari“ 
în Parlamentul European - să 
nu uităm de „reprezentaţiile“ 
date în legislaturile trecute 
de personaje gen Jean-Marie 
Le Pen sau Nigel Farage, de 
exemplu - dar chiar și în cursul 

celor mai aprinse dezbateri, pe 
cele mai controversate teme, 
intervenţiile în plenul de la 
Strasbourg sau Bruxelles s-au 
făcut cu respectarea unui set de 
reguli minimal.

Din păcate, ideea de 
decenţă lipsește din universul 
conceptual al Dianei Șoșoacă. Ba 
am putea spune că, din contră, 
existenţa ei ca personaj politic 
este alimentată de lăturile 
verbale pe care le varsă în 
stânga și-n dreapta, ori de câte 
ori are ocazia. Din păcate, e un 
stil care, iată, are adepţii/ inepţii 
lui, sufi cienţi pentru a propulsa 
o formă fără fond peste 
pragul electoral în alegerile 
europarlamentare...

În fi ne, fi ecare cu damblaua 
lui, dar ce putem remarca, 
totuși, vizavi de tot circul din 

Parlamentul European, este 
că, spre deosebire de circul 
similar de care avem parte, 
de regulă, în Parlamentul 
naţional, în sfârșit s-a găsit 
leac pentru ieșirile de gen 
„gogoașă înfuriată“. Soluţia a 
fost pur și simplu aplicarea unui 
regulament unanim acceptat, la 
întocmirea căruia s-a ţinut cont 
că decenţa trebuie să fi e parte 
a jocului politic, deopotrivă 
o dovadă de respect și faţă de 
cetăţeni, și faţă de instituţia 
europeană în sine.

Ce ne miră nu e că Șoșoacă 
și-a făcut „numărul“ și în 
Parlamentul European, sfârșind 
prin a fi  pur și simplu dată 
afară din sală, ci de ce, în 
Parlamentul României, nu avem 
un regulament asemănător 
celui european. Am fi  fost 

scutiţi de multe dintre scenele 
mizerabile la care am fost 
nevoiţi să asistăm de-a lungul 
timpului. Și poate că așa și 
politicienii ar fi  fost nevoiţi să 
vină cu argumente mai bine 
fundamentate și mai puţin 
bazate pe violenţa verbală de cea 
mai joasă speţă.

Probabil că vom mai asista 
și la alte scene în care Șoșoacă 
va pune la încercare nervii 
colegilor europarlamentari. Din 
postura de personaj extremist cu 
care n-au dorit să se asocieze nici 
măcar cele mai radicale grupuri 
politice, Șoșoacă va deveni ofi cial 
mahalagioaica pusă pe scandal 
a Parlamentului European. 
Din păcate, rușinea de a fi  
reprezentată (și) de... un personaj 
fără de rușine tot România 
trebuie să o suporte. .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Fericirea este în 

noi, niciodată în 

jurul nostru

MIHAIL SADOVEANU

sinaxar
19.07.2024

Sf. Cuv. Macrina, sora Sf. u

Vasile cel Mare; Sf. Cuv. Die; 

Afl area moaștelor 

Sf. Cuv. Serafi m de Sarov

u Îi mai ţineţi minte pe 
cei care vă luau temperatura și 
numele termometrului în deșert, 
la intrarea în supermarket?! 
S-au angajat la ANM, cu normă 
întreagă la cap, în contextul 
caniculei. Unul dintre ei are 
năzuinţe și mai mari: vrea să 
devină parlamentar, ca să poată 
să-și facă calul senator, pardon de 
exprimare! De fapt, este vorba de 
celebra iapă plată Canigula, care 
i-a aparţinut lui Iulian Bulai.

u Pentru că miercuri seară 
era cât pe ce să plouă cu apă, 
Asociaţia Iubitorilor de Prognoze 
și Meteorologie în fază terminală 
a trimis către presă un comunicat 
emoţionant: „Ne-a trecut glonţul 
apei de ploaie pe la ureche. Din fericire, 
n-a plouat la Galaţi. Şi spunem asta, 
deoarece, dacă s-ar fi întâmplat 
această nenorocire, am fi fost nevoiţi să 
urlăm în gura mare şi mintea micuţă 
că există riscul să nu scăpăm de ploi 

nici azi. Vă rugăm respectuos să nu-i 
blamaţi pe psihiatri! Au şi ei limitele 
lor.“

u Potrivit mediilor ostile de 
informare în mască, „Joe Biden are 
COVID.“ (Digi24)

Mai ţineţi minte ce-au 
sărbătorit francezii, acu’ vo patru 
zile?! Așa cred și eu, că Joe Biden 
are „COVIV la France!“ Haios 
este și faptul că liderul de la 
Casa Albă a anunţat că se simte 
bine și că „va continua să lucreze 
în perioada izolării.“ Lucrează, 
fumează, brodează/ Scăpăm de el 
la Vovotează.

u Primarul Parisului a făcut 
o baie în Sena, ca să demonstreze 
că apa nu este infectată. Previzibil, 
singurul care a înţeles imediat 
subtilitatea a fost Joe Biden: „Sena 
este brazilian de Formula 1, dar, din 
câte îmi amintesc, s-a accidentat 
destul de grav. Sau, cum am auzit la 
Digisport 1, este incert.“

u Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a vorbit la televizor 
despre penele de curent care 
afectează tot mai des Capitala. 
A vorbit atât de frumos, încât 
până și românii care cred în 
competenţa lui Burduja și în 
revelaţiile acestuia au început să-l 
bănuiască de faptul că ministrul 
„fură curent“. Sebastian Burduja 
seamănă cu utilizatorul de feisbuc 
care, când rămâne fără inspiraţie 
și cuvinte și nu mai are nimic 
de spus pe îndrăgita reţea de 
socializare, curentare și alienare, 
face „pana postului“. .

tragedia
DOAMNA RECE (III)

divina

nec plus ultra

ALELUIA

ION ZIMBRU              (CEL MAI FRUMOS SPECTACOL... ORDINAR) 

    Sau trebuia să fi  plecat mai înainte

    de-a fi -nceput cest crud spectacol ordinar,

    sau trebuia să fi  rămas atunci, în urmă,

    printre nimicuri sfi nte, singur şi hoinar!

    Să fi  rămas unde stă timpul şi-unde locul

    (n)-are nimic în legănare şi-n descânt,

    unde văzduhul e sfi nţit de ochii mamei

    şi naltul umblă (omeneşte) pe pământ!

    Atunci, acolo, sub secanta selenară,

    sub cerul plin cu ochii tatei, trecători

    pe cest rotund (încă-nvârtindu-se-n rotire)

    hrănit cu viaţă de părinţi nemuritori!

    Să fi  plecat, să fi  rămas...! Ce aleluia

    bolborosesc nişte vicleni de sub stihar!

    din ce în ce, urma rămâne mai în urmă -

    scrâşnesc şi-nghit acest spectacol ordinar! 

şi ţara se piaptănă
Ministrul Energiei „fură curent“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eschid „Ce zgomot face 
cântecul când moare“ la 
pagina 44. Înghit întru-

un fel de sec, simt că mi-i de iască 
esofagul, dar îndrăznesc. Aşa, 
cu voce aproape pierdută. Aşa, 
cu-n ochi în carte şi cu-n ochi 
la doamnă. Să văd şi să-i „gust“ 
reacţia. Să ştiu de ce şi cum să 
mă feresc. Aşa-i „torc“ aproape de 
ureche un „Descântec de vreme 
rea“. Şi mâţa ciuleşte urechile. 
Chiar şi căţeaua mă priveşte şi 
parcă-mi face semn că-i bine, că 
n-am ce să păţesc, de parcă ar 
cunoaşte-o pe Iolanda Cremene, 
autoarea acestei poezii. Cam 
aşa zic: „Bate vântul frunzele 

pe vale./ Unde mai găsesc iubirii 
tale/ loc de legănare, loc de joacă,/ 
să întindă mâinile, să tacă?// 
Îmi aduc aminte... Se aude/ cum 
făceam (din clisă) paparude, cum 
ploua şi ne strigau afară/ fl ori 
de câmp şi lemne de vioară.// 
Aşteptam până răsare luna,/ să 
ne dăm de-a dura totdeauna.../ 
răsărea din ochii tăi de fată,/ bată-
te norocul, să te bată!// Greierii 
cântau la drumul mare.../ (hoţii le 
furau din buzunare)... Cântecul 
de greier nu se teme,/ căci îl 
mută moartea-n crizanteme.// 
Şi doar frig şi dor şi lemne ude./ 
Vara a rămas în paparude.../ 
Ce mai plouă, Doamne, ce mai 
plouă!/ Şi tu plângi cu mâinile-
amândouă.// Bate vântul frunzele 
pe vale./ Unde să fac loc iubirii 

tale?.../ N-am loc, dar am inimă 
curată!.../ Bată-te norocul, să te 
bată!“... Tac. Linişte. Ce linişte 
s-a lăsat în parcul Libertăţii! 
Hatmanul nu mai sufl ă. Mâţa 
şi căţeaua se uită la mine exact 
cum aş vrea să se uite şi doamna. 
Dar, nimic. Nici o reacţie fi zică. 
Nici o reacţie chimică. Nici o 
vorbuliţă. Nici un sictir. Parcă-
mi vine s-o apostrofez cu „hei, 
tanti, cocoană, femeie, ghiauro, 
impertinento, tăcuto, frumoaso, 
sexy/fato, inginero, miştocaro, 
splendoareo... ciripeşte ceva, că-
mi pârâie mura-n carcasă şi mă 
scapi mortăciune-n public!“
Da, categoric, muierea asta-i 
sărită ori o ţine-n curbura 
pectorală de eu(l) meu sfâşiat 
de draci, părăginit de Uitare! 

Mă apropii de urechea-i aurită, 
poate-o scot din ţâţâni, poate-o 
determin să mă trimită-n evul 
embrionar, poate-mi trânteşte-
un scuipat în felinare... numai 
să nu mă mai trateze ca pe-
un rapalău, ca pe-un răpănos, 
ca pe-un linge blide, ca pe-
un sărăntoc pomanagiu!... Mă 
apropii de urechea-i scumpă şi-i 
vâr cu tremur şi teamă câteva 
cuvinte pe timpan: „Doamnă, 
vă rog din tot sufl etul, spuneţi-
mi de ce mă tocaţi cu tăcerea 
asta criminală?“... Şi-mi retrag 
botul de la urechea-i externă. 
Iar tăcere. Gata, crapă mura-n 
mine!... Nu, nu! Văd cum îi cade o 
lacrimă pe fotografi a de pe ecran. 
Mă uit la poză... şi înlemnesc!... 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Elevii de 10 ai Liceului 
Tehnologic „Aurel Vlaicu”

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chiar dacă nu au reușit să 

obţină media 10 la bacalaureat, 

mai mulţi elevi de la Liceul 

Tehnologic „Aurel Vlaicu“ Galaţi 

s-au remarcat prin note maxime 

la mai multe discipline, realizând 

un important progres între media 

de admitere de la clasa a IX-a și 

cea de fi nalizare a ciclului liceal, 

în unele cazuri diferenţele în plus 

fi ind chiar de peste patru puncte. 

Mai mult, Liceul „Aurel Vlaicu“ 

are o rată de promovare de 75% 

la examenul de bacalaureat din 

acest an.

 ”Știam că pot mai mult și 
mi-am dorit să reușesc” 

Bianca Gheorghe este eleva de 
10 a liceului. În clasele a XI-a și a 
XII-a, fata a fi nalizat anii cu me-
dia generală 10, având doar note 

maxime, iar la proba de mate-
matică a baclaureatului a luat de 
asemenea 10. Acum, adolescenta 
se pregătește să susţină exame-
nul de admitere la Facultatea de 
Medicină din Galaţi, oraș în care 
vrea să și profeseze ca medic. 

 Bianca ne-a dezvăluit secretul 
reușitei și ne-a spus că în spatele 
succesului se afl ă cadrele didac-
tice ale liceului, care au ajutat-o, 
sfătuit-o și susţinut-o necondiţi-
onat. „Am muncit, însă doamna 
profesoară de matematică, doam-
na dirigintă, toţi profesorii m-au 
sprijinit. Datorită lor am reușit să 
ajung unde sunt acum și nu voi 
uita anii minunaţi de liceu“, ne-a 
mai spus tânăra.

 Timpul liber care îi rămâne 
fata îl petrece citind. „Îmi pla-
ce foarte mult să citesc și să mă 
plimb, atunci când am timp“, mai 
povestește Bianca Gheorghe.

 Adolescenta le-a transmis un 
mesaj colegilor mai mici și celor 

care au fi nalizat clasa a VIII-a și 
urmează să se înscrie la liceu. „Îi 
sfătuiesc să creadă în visul lor și 
să muncească pentru el. Doar așa 
vor reuși să își atingă scopul. Li-
ceul «Aurel Vlaicu» este o alegere 
bună și îl recomand pentru serio-
zitate, devotamentul profesorilor 
și atmosfera frumoasă“, a trans-
mis Bianca.

 Din urmă vin elevi 
la fel de entuziaști  

Pe lângă Bianca Gheorghe, 
cadrele didactice de la Liceul 
Tehnologic "Aurel Vlaicu“ se 
mândresc și cu alţi elevi care au 
obţinut rezultate remarcabile 
la examenul de bacalaureat din 
acest an, elevi care au dovedit că 
prin muncă și seriozitate se poate 
ajunge la performanţă. Aceștia 
sunt Claudia-Teodora Antohi, 
Bianca-Georgiana Postelnicu, 
Alexandra-Veronica Miriuţă, 
Ștefan Streșnă și Mario-Adrian 

Cucu, absolvenţi care au înche-
iat examenul maturităţii cu note 
foarte mari.

De asemenea, trebuie men-
ţionat faptul că rezultatele ex-
traordinare ale acestei genera-
ţii nu sunt neapărat o excepţie 
sau un caz particular, întrucât 
din urmă vin elevi la fel de 
entuziaști și dornici să exceleze 
în diverse domenii.  Astfel, ele-
vele Daria Pîrvu și Alexandra 
Lupu, care trec în clasa a XII-a, 
au încheiat anul școlar cu media 
generală 10, obţinând și premiul 
întâi la Festivalul de Teatru al 
liceelor, pentru cea mai bună 
interpretare feminină în cadrul 
trupei "Contraste“, a unităţii de 
învăţământ.

"Viaţa liberă“ susţine perfor-
manţa și îi felicită pe acești tineri 
muncitori și serioși, pentru am-
biţia și perseverenţa de care au 
dat dovadă, precum şi pe cadrele 
didactice care i-au îndrumat. .

PROGRES IMPRESIONANT ÎNTRE EVALUARE ŞI BACALAUREAT  .  PERFORMANŢĂ

 CANICULA 

LA GALAŢI 

RETROGRADEAZĂ 

ASTĂZI LA COD 

GALBEN
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a anunţat 

avertizările valabile pentru ziua de 

astăzi, 19 iulie, când nu va mai fi  

niciun Cod roșu de caniculă, iar cele 

portocalii și galbene de caniculă se 

vor menţine doar în jumătatea de 

sud a ţării. Judeţul Galaţi se va afl a 

sub Cod galben, caracterizat de val 

de căldură persistentă și disconfort 

termic ridicat. Temperaturile maxime 

vor fi  de 34-36 de grade, iar indicele 

temperatură-umezeală (ITU) va 

depăși pragul critic de 80 de unităţi. 

Minimele termice nu vor coborî sub 

20 de grade, astfel că vor caracteriza 

o noapte tropicală. Cod portocaliu 

va fi  în judeţele Dolj, Olt, Teleorman, 

Giurgiu, Călărași, Ilfov și în municipiul 

București, cu temperaturi maxime 

de 37-38 de grade. Sâmbătă, valul 

de căldură se va restrânge și va 

slăbi în intensitate în toată ţara, dar 

local va mai fi  caniculă și disconfort 

termic.  . V.L.  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Matca, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Independenţa 

și Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, radare vor fi  prezente 

la Cosmești și Berheci.  . Mariana Constandache

C b l i î hi i l b d fi li l VIII i C

Postelnicu BiancaPostelnicu Bianca  uuCucu Mario AdrianCucu Mario Adrian  uu Antohi Claudia TeodoraAntohi Claudia Teodora  uuStreșnă ȘtefanStreșnă Ștefan  uu

Miriuţă Alexandra VeronicaMiriuţă Alexandra Veronica  uuBianca GheorgheBianca Gheorghe  uu
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distracţie
Campionii tunningului se reunesc la câţiva kilometri de Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Weekendul acesta se anunţă 
a fi  unul incendiar și deopotrivă 
zgomotos, zeci de mașini și mo-
tociclete tunate și turate la maxi-
mum, din Galaţi, Brăila, Focșani 
și Buzău, anunţându-și prezenţa 
la 30 de kilometri de oraș. Mai 
exact, la Independenţa, unde pa-
sionaţii de tunning auto, curse și 
drifturi vor putea face tot ce le 
trece prin cap în materie auto, 
în cadrul unui eveniment care 
va ţine în priză comunitatea, vi-
neri, 19 iulie, sâmbătă, 20 iulie, și 
duminică, 21 iulie. 

Totul se va desfășura pe 
un circuit organizat special 
la marginea comunei, partici-
panţii care s-au înscris pe lista 
deschisă până pe 13 iulie pu-
tând să și campeze în incinta 
generoasă, care are acces inclu-
siv la o zonă de pescuit de pe 
malul lacului. La expoziţie, dar 
și pe circuitul amenajat pentru 
drifturi pentru participanţi vor 
putea fi admirate mașini și mo-
tociclete tunate, dar și mașini 
și motociclete fabricate în serie 
limitată sau în variante sporti-
ve de top.

Participanţii cu cele mai tari 
prestaţii și mașini nu vor pleca 

cu mâna goală, pentru ei fi ind 
pregătite trofee originale, cu te-

matică, realizate manual de or-
ganizatorii evenimentului. ,

 BANI PENTRU 

GĂLĂŢENII 

CULTIVATORI            

DE ROŞII

FONDURI. Peste 181 

milioane de lei vor ajunge în 

conturile a 24.472 de benefi ciari 

din toate judeţele ţării pentru plata 

sprijinului acordat pentru ciclul I de 

producţie la tomate, anul acesta 

fi ind înregistraţi cei mai mulţi de 

când a demarat programul, în anul 

2017. Potrivit Ministerului Agriculturii, 

în topul judeţelor cu cei mai mulţi 

benefi ciari se afl ă Olt, cu 7.923 de 

cultivatori, urmat de Galaţi, cu 6.651 

de producători, şi de Dolj, cu 2.071 

de agricultori.“Ministerul Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale a alimentat 

conturile direcţiilor agricole judeţene 

cu fondurile necesare pentru plata 

benefi ciarilor sprijinului aferent ciclului 

I de producţie la tomate. Sprijinul se 

acordă în cadrul schemei de ajutor 

de stat pentru compensarea parţială 

a pierderilor la cultura de tomate 

în spaţii protejate. Astfel, suma 

de 181.095.247,20 lei va ajunge în 

conturile benefi ciarilor“, precizează 

Ministerul Agriculturii. , V.L.  

O

P

Impresionanta clădire 
a primei grădiniţe 
din ultimii 
30 de ani

Știm deja că la Galaţi se fac investiţii fără precedent 
în domeniul educaţiei, pornind de la modernizarea 
de creșe, grădiniţe, școli și licee și până la asigurarea 
dotărilor pentru toate acestea. Între acestea, ne-a 
atras atenţia clădirea primei grădiniţe din ultimii 
30 de ani, unde lucrările sunt aproape de fi nalizare.

PRF MP 003957

N
oua clădire a fost deja 
ridicată în cartierul Ţi-
glina 2, iar în prezent se 

lucrează în special la interior. 
„Pentru copii va fi  ca o a doua 
casă, în culori vesele. Așa cum 
am promis, vom avea prima 

grădiniţă din ultimii 30 de ani, 
cu săli moderne și toate dotările 

necesare. Iar lucrările sunt aproa-
pe de fi nalizare. Mai mult, amena-
jăm și un loc de joacă. Vorbim de un 
proiect cu fi nanţare europeană de 
aproape 10 milioane de lei”, a scris 
pe Facebook, primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

La rândul nostru am fost plăcut 
impresionaţi de calitatea lucrărilor 
executate până acum și de culorile 
alese pentru faţade. 

Pentru acest proiect, Primăria a 
atras fonduri europene, iar valoa-
rea totală a investiţiei se ridică la 
circa 2 milioane de euro. În princi-
pal clădirea va dispune de opt săli 
de clasă, un cabinet medical, loc de 
joacă și birouri. De asemenea, se vor 
asigura dotări precum: mese, sca-
une, birouri, dulapuri şi vestiare, 
jocuri, videoproiectoare, laptopuri, 
ecrane de proiecţie, imprimante, 
materiale didactice etc. 

Iar la exterior se amenajează și 
un loc de joacă pentru copii. Grădi-
niţa este destinată unui număr de 
160 de preşcolari, împărţiţi în 8 săli 
de grupă. 

Potrivit autorităţilor, lucrările 
se vor încheia până la începutul 
anului școlar.   , Cezar Gorovei
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Dragoş Magearu 
se pregăteşte 
să depună 
jurământul 
de ales

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, grupul PSD 
din Consiliul Local a rămas cu 
un ales în minus, după ce, ime-
diat după alegerile locale din 9 
iunie 2024, Dorian Dumitru a 
demisionat din forul delibera-
tiv local, din motive de incom-
patibilitate. El a fost numit, pe o 
perioadă de patru ani, membru 
în Consiliul de Administraţie al 
Regiei Autonome Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos, func-
ţie incompatibilă cu mandatul 
de ales. 

La acel moment, precizam că, 
"succesorul“ lui Dorian Dumitru 
ar trebui să fi e, conform listei 
de candidaţi PSD din septembrie 
2020, Marian Profi r, un econo-
mist care la aceste alegeri a prins 
abia locul 32 din 34 pe lista pro-
pusă de PSD pe 9 iunie. Următorii 
pe lista supleanţilor sunt: Aurel 
Condurache - inginer, directorul 
Apă Canal Galaţi, Mirela Furtună 
- inginer, directorul Serviciului 
Public Ecosal, și Dragoș Magea-
ru - inginer, directorul Societăţii 
Gospodărire Urbană. Dintre toţi, 

cel mai bine plasat pe lista actua-
lă de candidaţi este Magearu. 

Iată că am anticipat corect. 
Potrivit documentelor prezenta-
te, instanţa a validat mandatul 
de consilier al lui Dragoș Ma-
gearu. Și a invalidat mandatele 
celor trei supleanţi dinaintea sa: 
Marian Profi r, Aurel Condurache 
și Mirela Furtună. Fiecare dintre 
aceștia trei a depus câte o decla-
raţie de renunţare la mandatul de 
ales local. 

Prin urmare, mandatul îi re-
vine lui Magearu. Trebuie spus 

că renunţarea unor supleanţi la 
mandate nu este un fapt nou pen-
tru PSD. Ca un aspect de culoare, 
merită menţionat că predecesorul 
lui Dragoș Magearu în funcţia de 
director la Gospodărire Urbană 
a fost consilier local. Bogdan Ar-
dean a renunţat la mandatul de 
consilier local PSD pentru a deve-
ni director la societatea de interes 
local, pentru că, la acel moment, 
în anul 2017, cele două funcţii 
erau incompatibile. Prevederea 
a fost însă eliminată prin Codul 
administrativ din 2019. ,

ÎNCĂ UN DIRECTOR GENERAL ÎN CONSILIUL LOCAL  .  VALIDARE

 STAND UP CU 

SORIN PÂRCĂLAB, 

PE TERASA 

SHOPPING CITY

SPECTACOL. Cu 

doar 75 de lei biletul - și atenţie, 

locurile sunt limitate! - puteţi râde 

pe săturate, pe terasa Shopping 

City Galaţi. Pe 25 iulie, adică joia 

viitoare, de la ora 20,30, va avea 

loc un show de stand up cu Sorin 

Pârcălab. Organizatorii promit o 

seară de neuitat, în deschidere 

fi ind Edi Rădoiu și Mirică. Accesul 

se face doar pe bază de bilet, pe 

care îl puteţi cumpăra exclusiv 

de pe platforma iabilet.ro. Ca să 

nu aveţi surprize neplăcute, ţineţi 

seama că spectacolul are un limbaj 

nerecomandat minorilor!  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Spectacolul "Bujor“, de Doru 
Vatavului, pus în scenă de Teatrul 
Dramatic "Fani Tardini“ din Galaţi, 
în regia gălăţencei Leta Popescu, a 
fost selectat în Festivalul National 
de Teatru (FNT), la secţiunea "FNT 
educaţional“. O performanţă re-
marcabilă pentru Dramaticul gă-
lăţean. Un spectacol modern, plin 
de energie, care trezește emoţii și 
amintiri, abordând cu delicateţe și 
curaj una dintre cele mai "contro-
versate“ teme de actualitate: edu-
caţia sexuală în școli. 

Potrivit comunicatului de pre-
să, secţiunea "FNT educaţional“ își 
propune să aducă tinerii la specta-
cole care au în centru problematici 

sensibile ale vârstelor lor. Fiecare 
spectacol din "FNT educaţional“ 
va fi  prezentat în colaborare cu o 
grădiniţă, o școală, un liceu sau o 
universitate din București și va fi  
urmat de o discuţie cu publicul tâ-
năr. Spectacolul "Bujor“ va fi  pre-
zentat în colaborare cu un liceu 
bucureștean. 

Reamintim că "Bujor“ este al 
doilea spectacol pe care regizoarea 
Leta Popescu l-a montat la Galaţi, 
după "Vrabia“, care i-a adus o no-
minalizare la Gala Premiilor UNI-
TER 2023, la categoria "Cel mai bun 
text dramatic românesc montat în 
premieră absolută“. Totodată, este 
spectacolul cu numărul șase pro-
dus de Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini“ în cadrul "Proiect 9. Teatru 
Românesc Contemporan“. .

Spectacol al Dramaticului gălăţean, 
selectat în Festivalul Naţional de Teatru

360,6045UU

gram aur

5,1433OO

franc elveţian gra

4,5468OO

dolardola

4,9692OO

euro

LIUL LOCAL  .  VALIDARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lista directorilor de societăţi edilitare de interes local 

subordonate Consiliului Local care au şi mandate de consilier 

local se îmbogăţește cu un nou nume. Social-democratul 

Dragoș Magearu, directorul general al Societăţii Gospodărire 

Urbană SRL, se pregătește să depună jurământul de ales 

local, după ce instanţa i-a validat mandatul. Magearu va 

deveni astfel coleg de Consiliu cu alţi doi directori locali: 

Dumitru Poalelungi, director general, și Costel Gafton, 

director comercial, în cadrul Administraţiei Pieţelor 

Agroalimentare. 
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Şoşoacă, dată afară 
din plenul Parlamentului 
European
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Diana Șoșoacă a fost dată afară, 

joi, din plenul Parlamentului 

European, în timpul dezbaterii 

de dinaintea votului pentru 

validarea candidaturii Ursulei 

von der Leyen la conducerea 

Comisiei Europene pentru un al 

doilea mandat, relatează Digi24.

ro.

Preşedinta Parlamentului, 
Roberta Metsola, a anunţat că 
a luat această măsură după ce 
Şoşoacă a întrerupt verbal de 
trei ori vorbitorii. Nerespecta-
rea regulilor de conduită poa-
te duce la sancțiuni, inclusiv 
interdicția de a ocupa funcții 
sau de a participa la delegații 
ofi ciale, până la suspendarea 

sau retragerea mandatului de 
europarlamentar.

Eurodeputata anti-vaccin a 
fost scoasă din sală după ce a 
întrerupt discursul șefei Renew, 
Valérie Hayer. Șefa PE, Roberta 
Metsola, a cerut scoaterea ei din 
sală: „Este a treia oară când faceți 
asta“, a subliniat Metsola. „De câți 
colegi e nevoie pentru a fi  escorta-
tă din sală? Cred că ați vorbit des-
tul“, a afi rmat Metsola, potrivit 
G4Media, pe fundal fi ind auzite 
strigătele Dianei Șoșoacă. „Voi 
ați ucis oameni, eu am dreptul 
să vorbesc“, a spus Șoșoacă, pro-
babil vizând-o pe Ursula von der 
Leyen, care a devenit ținta mul-
tor teorii ale conspirației în tim-
pul pandemiei. Șoșoacă a ridicat 
două icoane religioase și inițial 
a refuzat să se miște, cerându-
le aprozilor: „Nu mă atingeți“, 

„In God we trust! (În Dumnezeu 
ne încredem!)“.

Lidera SOS România a fost es-
cortată afară din sala de plen în 
aplauzele eurodeputaților.

Șoșoacă a vizat-o pe Von der 
Leyen după decizia Tribunalu-
lui General al UE de miercuri, 
care spune că Comisia a acționat 
parțial împotriva transparenței 
documentelor și procedurilor 
de achiziție a vaccinurilor anti-
Covid-19 din timpul pandemiei. 
Lidera Comisiei a susținut an-
terior un discurs în cadrul dez-
baterii privind validarea candi-
daturii ei la șefi a Executivului 
european.

Articolul 10 din Regulamen-
tul de Procedură al Parlamentu-
lui European stabilește regulile 
de conduită pentru deputați, 
subliniind respectul reciproc, 

demnitatea și reputația Parla-
mentului. Deputații trebuie să 
respecte valorile și principiile 
din tratate și Carta drepturilor 
fundamentale, să nu perturbe 
lucrările parlamentare și să nu 
compromită securitatea sau or-
dinea în clădirile Parlamentului. 
Se interzice folosirea unui limbaj 
ofensator în dezbateri, afi șarea de 
pancarte și orice comportament 
necorespunzător.

De asemenea, deputații trebu-
ie să respecte normele referitoa-
re la tratamentul informațiilor 
confi dențiale și să se abțină de la 
orice tip de hărțuire. Nerespec-
tarea acestor reguli poate duce 
la sancțiuni, inclusiv interdicția 
de a ocupa funcții sau de a par-
ticipa la delegații ofi ciale. Regle-
mentările se aplică și în comisii 
și delegații parlamentare. .

SCANDAL LA INSTITUŢIILE EUROPENE  . SANCŢIUNI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

O şcoală de aplicaţie va putea 
fi  înfi inţată în subordinea Inspec-
toratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă cu atribuţii în forma-
rea iniţială şi continuă a persona-
lului în domeniu, conform unei 
hotărâri aprobate în şedinţa de joi 
a Guvernului.

Purtătorul de cuvânt al Execu-
tivului, Mihai Constantin, a pre-
cizat că şcoala va avea atribuţii 
în formarea iniţială şi continuă 
a ofi ţerilor din cadrul Inspecto-

ratului General şi structurilor 
subordonate, precum şi al altor 
categorii de personal cu atribuţii 
în domeniul managementului 
situaţiilor de urgenţă. „Este vor-
ba practic de califi carea internă 
a personalului SMURD pentru a 

urca în organigrama instituţiei, 
pe măsură ce creşte şi gradul lor 
de competenţă“, a explicat Con-
stantin, în cadrul unei conferinţe 
de presă, la Palatul Victoria.

El a menţionat că SMURD va 
fi  echipat în vederea intervenţi-
ilor pe apă cu două nave de 50 
de metri lungime şi trei şalupe 
de 25 de metri lungime. Flota ar 
putea fi  operaţională până la fi -
nele anului.

„A început cu maşini pentru 
intervenţie terestră, s-a dotat cu 
elicoptere şi avioane pentru ur-
genţele aeriene şi va putea acţi-

ona acum pe mare şi pe Dunăre. 
Mai precis, două nave de 50 de 
metri lungime au fost achiziţio-
nate pentru intervenţii în apele 
maritime şi trei şalupe de 25 de 
metri lungime vor fi  disponibile 
pentru Delta Dunării şi pe Du-
năre, în zona judeţelor Galaţi şi 
Teleorman. Hotărârea de guvern 
de astăzi accelerează procesul de 
dotare şi de instruire a acestei 
fl ote, pentru a putea fi  operaţio-
nală până la fi nalul acestui an. 
Aceasta este intenţia“, a declarat 
purtătorul de cuvânt al guvernu-
lui.  .

pregătiri
Nave SMURD pentru intervenţii pe Dunăre

O nouă tranșă 
a ajutoarelor 
pentru 
alimente

SOCIAL. Guvernul a aprobat continuarea 

programului pentru persoanele afl ate în situaţii de-

favorizate prin acordarea unei noi tranşe de 250 de 

lei pentru produse alimentare. „Continuăm un pro-

gram important, cu un impact social major pentru 

persoanele afl ate în situaţii defavorizate, pensi-

onarii cu venituri mai mici de 2.000 de lei lunar 

şi persoanele cu dizabilităţi. Le acordăm o nouă 

tranşă de 250 de lei pentru produse alimentare şi 

mese calde. Peste 2,5 milioane de persoane vor 

încasa banii în august, aşa că Ministerul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene primeşte în plus aproape 

650 de milioane de lei“, a declarat premierul Mar-

cel Ciolacu.  . Ovidiu Amălinei

CIOLACU VREA 

SĂ CALIFICE 

ROMÂNIA                  

LA VISA WAIVER
CAMPANIE. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, joi, 

lansarea campaniei „Califi căm 

România“ care vizează includerea 

ţării noastre în Programul Visa 

Waiver. El a susţinut, la începutul 

şedinţei de Guvern, că există 

„o oportunitate uriaşă“ şi i-a 

îndemnat pe toţi românii care au 

vize valabile de tip B1 sau B2 şi 

pe cei care au avut o astfel de 

viză să aplice pentru reînnoirea 

acesteia. „Lansăm astăzi campania 

«Califi căm România» şi ne 

propunem, făcând o analogie cu 

fotbalul, să califi căm România 

în Programul Visa Waiver, 

având destinaţia de a călători în 

Statele Unite fără vize. Există o 

oportunitate uriaşă, valabilă doar 

până pe 30 septembrie. De aceea, 

rog toţi cetăţenii români care au 

vize valabile de tip B1 sau B2 şi 

cei care au avut o astfel de viză să 

aplice pentru reînnoirea vizei. Aşa 

vom atinge acea rată de refuz de 

maximum 3 la sută şi sunt convins 

că, mobilizând cât mai mulţi români 

în această campanie, vom călători 

în Statele Unite de anul viitor fără 

vize“, a afi rmat prim-ministrul. 

. Ovidiu Amălinei 
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Tot mai multe firme 
gălăţene vor să angajeze 
cetăţeni non-UE
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ziua de 18 iulie a fost una 

însorită, dar și insolită din punct 

de vedere al locurilor de muncă 

vacante declarate ofi cial de 

fi rmele gălăţene la AJOFM. 

Conform datelor Agenţiei Ju-
deţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi, pentru 
data de 18 iulie au fost declarate 
vacante 47 de locuri de muncă. 
Chiar dacă situaţia este una dina-
mică, putând apărea schimbări 
semnifi cative de la o oră la alta, 
nu doar de la o zi sau o săptămână 
la alta, este de menţionat totuși că 
acest 47 este cel mai mic număr 
de posturi înregistrat în ultimii 
ani la instituţia gălăţeană. 

 Faptul că, într-o zi oarecare, 
erau vacante doar 47 de locuri 
de muncă nu înseamnă, în sine, 
mare lucru. Suntem în plină vară, 
este caniculă, mulţi sunt plecaţi 
în concedii, iar cei rămași să se 
"coacă“ între betoane se gândesc 
și ei mai mult la vacanţă decât la 
muncă.

 Pe 10 iulie erau 203 posturi 
libere, pe 3 iulie erau 139, iar pe 
14 iunie, cu aproximativ o lună 
în urmă, erau 526. O problemă 
ar fi  dacă numărul redus de lo-
curi de muncă s-ar menţine pe o 
perioadă mai lungă de timp, de 
două-trei luni cel puţin.

 Un al doilea aspect insolit este 
că, din cele 47 de posturi decla-
rate libere de agenţii economici 
din Galaţi, 39 reprezintă oferte 

valabile și pentru lucrătorii din 
afara Uniunii Europene. Este cea 
mai mare pondere a ofertelor 
destinate cetăţenilor non-UE din 
ultimii ani. 

 Doar patru oferte de angajări 
din ziua de 18 iulie erau destina-
te numai românilor: un post de 
asistent veterinar la un cabinet 
din Frumușiţa, unul de femeie 
de serviciu la o asociaţie de pro-
prietari de pe strada Domnească, 
un post de kinetoterapeut la un 
centru de pe strada Brăilei și cinci 
posturi de muncitori necalifi caţi 
la lucrări de drumuri la o fi rmă 
din Galaţi cu sediul pe strada 
Traian.

 În rest, celelalte oferte erau 
valabile și pentru cetăţeni non-
UE: barmani, bucătari, casieri, 
coafor stiliști, instalatori apă-ca-
nal, lucrători comerciali, munci-
tori necalifi caţi în metalurgie și 
construcţii, ospătari, recepţio-
neri hotel, șoferi de autoturisme 
și camionete, sudori. 

 Conform reprezentanţilor 
AJOFM Galaţi, atunci când o fi rmă 
vine cu o ofertă de angajare prin 
intermediul instituţiei, întreabă 
mai întâi dacă pentru posturile 
oferite sunt în evidenţă șomeri de 
cetăţenie română. Este un pas biro-
cratic necesar, dar nu și sufi cient. 
Pentru că, indiferent de numărul 

șomerilor gălăţeni califi caţi pentru 
meseriile respective, fi rma în cau-
ză este liberă să își declare oferta va-
labilă și pentru cetăţenii non-UE. 

 Evident, asta nu înseamnă că 
pe posturile vacante în Galaţi vor 
fi  încadraţi numai cetăţeni străini. 
Angajarea străinilor, atunci când 
vin din afara Uniunii Europene, e 
o chestiune mai delicată decât lu-
crul cu angajaţi români din multe 
puncte de vedere. Este vorba des-
pre documente speciale ce trebu-
ie obţinute, de condiţii speciale, 
inclusiv de încadrarea în limita 
impusă de Executiv privitoare la 
cât de mulţi străini pot lucra în 
România. . foto arhiva VL

OFERTE PE PIAŢA MUNCII  .  AJOFM

 CONSUMUL DE 

ELECTRICITATE, 

CU 30% 

MAI MARE 

DECÂT ÎN ZILELE 

NORMALE 

DE VARĂ
CANICULĂ. Românii 

au consumat în ultimele zece zile, 

când temperaturile au început să 

crească simţitor, cu aproximativ 

30% mai multă electricitate în 

vârfurile de seară faţă de prima 

săptămână a lunii iulie, arată 

datele Transelectrica, analizate 

de HotNews.ro. Astfel, vârfurile 

de seară din ultimele zece zile 

au fost între 8.400 și 8.600 de 

MW, faţă de 6.500 - 7.000 MW, 

cât a fost consumul de vârf în 

prima săptămână din luna iulie. 

Chiar dacă producătorii au pornit 

grupuri pe cărbune de la Paroșeni 

și Ișalniţa, precum și un grup 

pe gaze de la Electrocentrale 

București, consumul nu a putut 

fi  asigurat din producţia internă 

în vârfurile de seară și România a 

apelat la importuri. Spre exemplu, 

marţi, 16 iulie, când a fost cel 

mai mare consum (8.600 MW), 

România a importat peste 2.200 

de MW, capacitatea maximă fi ind 

de 3.000 de MW.  . Cristinel 

Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice (AJFP) Galaţi au efec-
tuat, în luna iunie, 32 de inspecţii 
fi scale și 19 controale, fi nalizate 
cu obligaţii suplimentare stabili-
te în valoare totală de 2.547.729 
de lei, atât de la contribuabili per-
soane juridice, cât și de la persoa-
ne fi zice.

 Dintre obligaţiile stabilite su-
plimentar, cea mai mare pondere 

au avut-o contribuţiile aferente 
veniturilor (49,10%), în cuantum 
de 1.251.028 de lei, precum și TVA 
- în cuantum de 1.017.292 de lei 
și reprezentând un procent de 
39,93%.

"În virtutea rolului preventiv, 
ca urmare a celor 14 acţiuni de 
verifi care documentară efectua-
te la contribuabili persoane juri-
dice, în luna iunie, organele de 
inspecţie fi scală au stabilit obli-
gaţii suplimentare la bugetul de 
stat în cuantum de 177.832 de 
lei. De asemenea, la contribuabili 

persoane fi zice s-au fi nalizat 15 
acţiuni de verifi care documenta-
ră, fi ind stabilite obligaţii de plată 
în valoare de 17.134 de lei. Men-
ţionăm că, în iunie, s-au emis 15 
notifi cări de conformare, cu un 
risc fi scal estimat în sumă totală 
de 6.991.884 de lei. Notifi cările 
de conformare au fost transmise 
în vederea reanalizării situaţiei 
fi scale și corectării declaraţiilor 
de contribuabili, în termen de 30 
de zile, dacă se confi rmă riscurile 
identifi cate“, precizează AJFP Ga-
laţi. .

iunie
Obligaţii suplimentare de plată de 2,5 milioane de lei, 
stabilite de inspectorii fi scali

Energie 
mai ieftină, 
în funcţie de 
intervalul orar

CONSUM. Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, a afi rmat că se 

ia în calcul diferenţierea costurilor cu 

energia electrică în funcţie de inter-

valul orar în care are loc consumul, 

astfel încât consumatorii să plăteas-

că mai puţin dacă folosesc energie 

într-un anume moment al zilei. „Vrem 

să facem un cadru corect, în care şi 

participanţii la sectorul energetic, şi 

consumatorii să aibă confortul că un 

comportament responsabil, efi cient 

va fi  şi recompensat“, a punctat Se-

bastian Burduja.  . Cristinel Luca
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eveniment
Prezenţe gălăţene la Olimpiada de la Paris

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După Campionatul European 
de fotbal, care a ţinut treaz inte-
resul pe parcursul începutului de 
vară, peste câteva zile vor începe 
întrecerile unei noi ediţii a Jocu-
rilor Olimpice. Ca un preambul al 
acestui important eveniment, de-
legaţia celor 107 sportivi români 
- ce se vor întrece la 118 probe - a 
fost primită, miercuri, la Cotro-
ceni, de președintele României, 
Klaus Iohannis. 

 Gălăţenii nu se pot mândri cu o 
participare deosebită la acest eve-
niment, dar încercăm să eviden-
ţiem puţinele noastre prezenţe. 
Am  mai vorbit despre califi carea 
la Olimpiadă a luptătoarei Cătăli-
na Axente, care va concura la cate-
goria 76 kg, iar în ediţia de astăzi 
vom consemna apartenenţa gălă-
ţeană a două halterofi le: Mihaela 
Cambei și Loredana Toma (foto), 
dar și a unuia dintre antrenori.

 Cele două fete se alătură grupu-
lui de halterofi li români cu dorinţa 
obţinerii unor rezultate dintre cele 

mai importante. Cele două sporti-
ve califi cate la Paris au fost lansate 
în arena performanţei la Centrul 
Naţional de Pregătire Olimpică de 
la Galaţi, la început de carieră, în 
perioada junioratului. Mentorul 
lor este profesorul gălăţean Costel 
Dimofte. La Olimpiadă antrenori 
vor fi  Adrian Ionescu și Valeriu 
Calancea (fost campion mondial 
când reprezenta Clubul Dunărea 
Galaţi).

 Competiţia de haltere de la Pa-
ris se va desfășura în perioada 7-11 
august. .

Echipa Oţelului, 
bine văzută de doi foşti 
mari fotbalişti

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La începutul noului sezon, mai 

mulţi specialiști, foști fotbaliști 

internaţionali români, și-au dat 

cu părerea vizavi de ceea ce 

va fi  la fi nele ediţiei 2024-2025 

de Superligă. Doi dintre ei au 

mizat că Oţelul va avea rezultate 

lăudabile. 

Cinci dintre cei mai impor-
tanţi foști jucători ai României ce 
nu sunt implicaţi la vreo echipă 
de club din Superligă au fost ches-
tionaţi vizavi de predicţiile pen-
tru noua ediţie de campionat. Este 
vorba despre Ilie Dumitrescu, Flo-
rin Răducioiu, Gică Craioveanu, 
Ioan Andone și Bogdan Stelea. 
Aceștia și-au expus public, prin 
intermediul Prosport, predicţiile 
referitoare la ceea ce se va întâm-
pla în sezonul 2024-2025. 

 Dintre aceștia, pentru gă-
lăţeni se remarcă Florin Radu 
Răducioiu, fostul mare atacant 
al României, care o vede pe Oţe-
lul în play-off, alături de Rapid, 
FCSB, CFR, Craiova și Farul. Ră-
ducioiu a fost unul dintre cei mai 
importanţi jucători ai Generaţiei 
de Aur, prezent la cel mai impor-
tant rezultat al naţionalei de fot-
bal a României, fi ind golgheterul 
”tricolorilor” la Cupa Mondială 
1994 din SUA. Fostul atacant a 
evoluat la AC Milan, ca punct de 
referinţă în carieră, fi ind primul 
fotbalist din lume care a marcat 
în toate cele cinci mari campiona-
te din Europa. În afară de Milan, 
Răducioiu a mai jucat și a înscris 
pentru Espanyol (Spania), Mona-
co (Franţa), West Ham (Anglia) și 
Stuttgart (Germania). Recordul 
său a fost egalat în urmă cu câţi-
va ani de muntenegreanul Steven 
Jovetici.

 Fără a o fi  plasat între pri-
mele șase clasate, Gică Craiovea-
nu mizează și el în felul său pe 
Oţelul, trecând echipa gălăţeană 
la categoria surpriza plăcută a 
campionatului. 

 Etapa a doua, 
cu schimbări                             
în program 

Din cauza caniculei, Liga 
Profesionistă de Fotbal a luat 
decizia de a muta meciurile din 
etapa a doua (din acest week-
end), cu câte o jumătate de oră 
mai târziu, pentru a fi evitate 
cele mai mari temperaturi de 
pe parcursul zilelor de dispu-
tare a partidelor. Asta după ce 
în prima rundă a fost un meci 
disputat la ora 17.00, la Sf. Ghe-
orghe, între Sepsi și Poli Iași, la 
35 de grade Celsius. 

 Astfel, inclusiv meciul Oţe-
lului cu Farul, de luni seară, a 

fost mutat la ora 22.00. Iată pro-
gramul complet al etapei a doua: 
 vineri:  Poli Iași - FC Botoșani 
(ora 19.00), Unirea Slobozia - 
FCSB (ora 22.00);  sâmbătă:  CSU 
Craiova - UTA (ora 19.00), Rapid - 
CFR Cluj (ora 22.00);  duminică :
Universitatea Cluj - FC Her-
mannstadt (ora 19.00), Dinamo 
- Petrolul (ora 22.00);  luni : Glo-
ria Buzău - Sepsi (ora 19.00) și 
OŢELUL - Farul (ora 22.00). Toa-
te meciurile vor fi transmise în 
direct de canalele Digi Sport 1 
și Prima Sport 1. 

 Începând de joi au fost puse 
în vânzare și biletele pentru me-
ciul Oţelul - Farul, pe platforma 
entertix. 

 De remarcat faptul că după 
meciul cu Farul, de luni seară, 
următorul meci al gălăţenilor 
vine foarte repede, vineri seară, 
la București, cu FCSB, în runda a 
treia. .

GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ, ÎN CALCULELE PENTRU PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de volei 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a început 
campania 
de transferuri

FUSTAL. Campionii de la United au 

demarat campania de transferuri, cu două 

noutăţi, după ce structura echipei a fost 

zguduită din temelii de plecarea lui Florin Ignat 

(antrenor-jucător), a portarului Toniţă și a inter-

naţionalului Dudău. Primele două noutăţi sunt 

jucătorii Darius Nastai - component de bază 

al naţionalei României şi brazilianul Andre 

Luis Sasse, fratele lui Alan (jucător la United 

în sezonul anterior). De asemenea, clubul 

gălăţean a anunţat, în ultimele zile, prelungirea 

contractelor lui Cârdei și Crăciun. Înaintea 

celor doi au mai fost anunţate prelungirile lui 

Araujo, Cojocaru și Crișan.  . Florin Radu

VOLEI. De astăzi până 

duminică, în Capitală se vor disputa 

meciurile unei noi etape a Campiona-

tului Naţional de volei pe plajă. Între 

participante se vor afl a și două echipe 

feminine gălăţene ale CS Universi-

tatea, însoţite de prof. Ileana Berdilă. 

Componentele celor două formaţii 

(de câte două jucătoare) sunt: Sorina 

Răileanu/ Diana Milea, respectiv, 

Gabriela Panait/ Andreea Stănescu.

HANDBAL. Echipa feminină 

de handbal CS Municipal și-a reluat 

pregătirile în vederea noului sezon 

competiţional. Stafful tehnic este 

același ca în sezonul trecut: Daciana 

Balaban și Relu Druţu. 

Altfel, clubul gălăţean a mai făcut un 

transfer - Sanja Dabevska, un pivot 

de 28 de ani din Macedonia de Nord. 

Jucătoarea de 1,85 metri a evoluat 

sezonul trecut la HCM Slobozia. 

Este componentă a reprezentativei 

Macedoniei.

TENIS. În perioada 19-21 iulie, 

Clubul Dacia organizează, pe baza 

proprie, un nou turneu de tenis pentru 

amatori, în cadrul programului „Spor-

tul pentru toţi“. Vor participa jucători 

din Galaţi, precum și din judeţele 

limitrofe, Tulcea, Vrancea sau Brăila.

FOTBAL. Selecţionata femi-

nină de fotbal a României a încheiat 

excelent parcursul preliminariilor 

europene. A dominat toate meciurile, 

fără înfrângere (golaveraj 16-1). Victo-

ria din ultimul meci, cu Armenia, din 

această săptămână, scor 3-1, a fost 

pecetluită de golul gălăţencei Carmen 

Marcu. .
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Oferte de angajare 
de la Constanţa 
pentru absolvenţii 
navalişti gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Absolvenţii Facultăţii de 

Arhitectură Navală din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi au primit oferte 

de angajare chiar înainte de 

fi nalizarea susţinerii examenelor 

de licenţă! Reprezentanţii 

Șantierului Naval Constanţa 

au fost prezenţi joi, 18 iulie, 

la Galaţi, pentru a le prezenta 

viitorilor ingineri navaliști 

oportunităţile de angajare în 

această importantă unitate din 

industria navală. 

"Facultatea de Arhitectură 
Navală din Galaţi are o reputaţie 
recunoscută și apreciată în do-
meniul nostru, iar SN Constanţa 
a avut și are o colaborare foarte 
bună cu mediul universitar gălă-
ţean. Avem comenzi de construc-
ţii noi, avem și pe segmentul de 
reparaţii nave multe solicitări, 
iar necesarul de personal al SN 
Constanţa este, de la an la an, în 
creștere, inclusiv pe partea de in-
gineri. Piaţa muncii în domeniul 
naval este una dinamică, prin 
urmare venim în întâmpinarea 
absolvenţilor pentru a le face 
aceste propuneri de angajare. În 
prezent, avem în jur de 20 de pos-
turi de ingineri disponibile, pen-
tru diferite categorii de posturi: 
inginer nave pentru activitatea 
de corp, tubulatură, mecanică și 
electrică în cadrul compartimen-
tului de proiectare; inginer-teh-
nolog în cadrul departamentului 
tehnic; inginer divizia producţie 

- dispecer secţie corp, dispecer 
secţie construcţii și montaj și dis-
pecer pe partea mecanică. Venim 
cu o ofertă salarială atractivă, dar 
pe lângă partea de venituri (sala-
rii, bonusuri, prime etc.), oferim 
și cursuri de specializare dintre 
cele mai diverse, un mediu în 
care tinerii absolvenţi pot evolua 
și se pot realiza în plan profesio-
nal“, ne-a declarat directorul de 
resurse umane al SN Constanţa, 
Corneliu Călin, el însuși inginer 
navalist format la Galaţi. 

În acest context, trebuie amin-
tit faptul că Facultatea de Arhi-
tectură Navală Galaţi este singu-
ra de acest fel din ţară, iar viitorii 
ingineri formaţi aici sunt foarte 
căutaţi atât pe șantierele navale 
din ţară, cât și din străinătate. 
"Faptul că SN Constanţa vine la 
Galaţi pentru a angaja absolvenţi 
de la Facultatea de Arhitectu-

ră Navală este o reconfi rmare a 
calităţii ridicate a absolvenţilor 
noștri. De asemenea, ne moti-
vează și pe noi în a ne dezvolta 
ca mediu universitar, astfel încât 
absolvenţii noștri să fi e din ce în 
ce mai buni și capabili să-și asi-
gure un viitor profesional pe mă-
sura așteptărilor și să răspundă 
inclusiv nevoii tot mai crescute 
de ingineri navaliști din par-
tea operatorilor economici. De 
altfel, ca instituţie de învăţă-
mânt, avem o relaţie foarte strân-
să cu mediul economic, tocmai 
pentru ca serviciile educaţionale 
pe care le oferim să se întoarcă 
în piaţă și să aducă plusvaloare“, 
ne-a declarat decanul Facultăţii 
de Arhitectură Navală, ș.l.dr.ing. 
Costel Ungureanu. 

La rândul său, prodecanul fa-
cultăţii, ș.l.dr.ing. Eugen Găvan, a 
precizat că, deși o nouă generaţie 

de ingineri este gata să facă pasul 
spre angajare, Facultatea de Arhi-
tectură Navală este pregătită să-i 
primească pe noii studenţi. Chiar 
în această perioadă se desfășoară 
sesiunea de admitere la facultate, 
în jur de 60 de locuri fi ind dispo-
nibile pentru studiile de licenţă 
la specializările Arhitectură Na-
vală și Sisteme și Echipamente 
Navale.

Iar lucrurile sunt de bun au-
gur pentru formarea viitorilor 
studenţi. De exemplu, chiar săp-
tămâna viitoare Universitatea 
"Dunărea de Jos“ va semna un pro-
tocol cu SN Damen Galaţi, unul 
dintre principalii colaboratori ai 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
în formarea viitorilor specialiști, 
dar la fel de interesant se anunţă 
și sistemul de burse pe care com-
paniile gălăţene îl vor pune la dis-
poziţia studenţilor. .

FACULTATEA DE ARHITECTURĂ NAVALĂ, ÎN TOP  .  FORMARE

Ş I-AU MONTAT 

TOALETĂ LA 

POARTA CASEI, 

PE TROTUAR
INGENIOZITATE. Pentru 

a evita să folosească toaleta din 

casă, unii locuitori cu pretenţii de 

orăşeni, au găsit soluţia ingenioasă 

de a-şi monta, la poartă, în 

stradă, o toaletă mobilă. Ideea 

„ingenioasă“ nu a fost pe placul 

vecinilor, care sunt nevoiţi să 

suporte, mai ales în aceste zile 

caniculare, disconfortul creat de 

folosirea unei toalete montate fi x 

în mijlocul trotuarului. Mai mult, 

„isprava“ s-a întâmplat pe o stradă 

centrală din oraș, nu într-o zonă de 

la periferie. Vecinii din zonă ne-au 

povestit că ingenioșii gălăţeni au 

instalat toaleta de la poartă pentru 

a o pune la dispoziţia musafi rilor 

pe care i-au găzduit la o petrecere 

cu prelungiri, desfăşurată în 

weekend. Ne punem întrebarea 

dacă respectiva toaletă avea 

montată și o fosă septică, pentru 

a evita producerea unui focar de 

infecţie, ce ar pune în pericol atât 

viaţa locuitorilor din zonă, cât și a 

proprietarilor toaletei, mai ales într-o 

perioadă cu temperaturi caniculare.  

.  Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Galaţi efectuează 
cercetări cu privire la un bărbat 
care conducea un ansamblu ruti-
er fără a avea un permis de con-
ducere care să-i dea dreptul să îl 
conducă. Acesta, un cetăţean din 
Republica Moldova, în vârstă de 

42 de ani, s-a prezentat pe 17 iulie, 
în jurul orei 11.45, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-Ruti-
er, pentru efectuarea formalităţi-
lor de control la intrarea în ţară, 
la volanul unui ansamblu rutier 
format dintr-un cap tractor și o 
remorcă, ambele înmatriculate 
în Republica Moldova. La control, 
conducătorul auto a prezentat un 
permis de conducere, eliberat de 

autorităţile din Republica Moldo-
va, pentru o categorie necores-
punzătoare ansamblului pe care 
îl conducea. În cauză se efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de conducere a 
unui vehicul de către o persoană 
cu permis de conducere necores-
punzător categoriei vehiculului 
respectiv, la fi nalizare urmând a 
se lua măsurile legale. .

penal
La volan, fără permis de conducere corespunzător

Drum modern 
Galaţi - 
Giurgiulești - 
Reni

FINANŢARE. Drumul de legătură între 

punctele de trecere a frontierei Galaţi, Giurgiulești 

şi Reni va fi  reabilitat, în cadrul unui proiect în 

valoare de peste 15,57 milioane de euro. Comisia 

Europeană a anunţat, miercuri, că acest proiect a 

primit o fi nanţare de aproape 14 milioane de euro, 

prin Mecanismul pentru Interconectarea Europei, 

care vizează îmbunătăţirea infrastructurii la fronti-

erele comune din România, Republica Moldova şi 

Ucraina. Proiectul cuprinde reabilitarea şi extin-

derea la patru benzi a drumului de legătură dintre 

cele trei vămi, construcţia unei variante de ocolire 

de 3,15 km a satului Giurgiulești şi amenajarea unei 

parcări pentru camioane.    . V.L.
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Ursula Ursula 
von der Leyen, von der Leyen, 
un nou mandat un nou mandat 
la şefia Comisiei la şefia Comisiei 
EuropeneEuropene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a votat, 

joi, în favoarea propunerii ca 

Ursula von der Leyen să fi e 

preşedintele Comisiei Europene 

pentru încă un mandat de cinci 

ani. 

Politiciana germană a obţinut 
401 voturi, în urma unei pro-
ceduri cu vot secret. Împotriva 
unui nou mandat al Ursulei von 
der Leyen la conducerea executi-
vului comunitar au votat 284 de 
eurodeputaţi. Au existat 15 abţi-
neri. Majoritatea califi cată a fost 
de 360 de voturi, nu 361 cum a 
fost anunţat iniţial, cifra bazată 
pe totalul mandatelor. Spania a 
notifi cat Parlamentul European 
cu un eurodeputat mai puţin, 
aşadar componenţa PE din ziua 
votului este de 719 eurodeputaţi 
(iar jumătate plus unu din acest 
număr, cu rotunjire în sus, este 
360). 

Anterior, în cadrul dezbaterilor 
care au precedat votul în Parlamen-
tul European, Ursula von der Leyen 
a promis să ia măsuri pentru con-
solidarea Europei. „Europa nu poa-
te controla dictatori şi demagogi în 
toată lumea, dar poate alege să îşi 
protejeze democraţia. Europa nu 
poate să oprească schimbările, dar 
poate alege să îmbrăţişeze schim-
barea şi să investească în măsuri 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
de trai ale cetăţenilor europeni“, a 
spus Von der Leyen, subliniind că 
nu va accepta ca „demagogii şi ex-
tremiştii să distrugă modul nostru 
de viaţă european“. 

În intervenţia sa, ea a promis 
să lanseze proiecte în domeniul 
apărării Uniunii Europene, in-
clusiv un scut aerian european. 
„Vom propune o serie de proiecte 
de apărare de interes comun eu-
ropean, începând cu un scut ae-
rian şi cu apărarea cibernetică“, a 
spus Ursula von der Leyen.

 „Rusia este în ofensivă în estul 
Ucrainei şi doreşte ca iarna viitoa-

re să fi e şi mai aspră. Ea mizează că 
Occidentul şi UE vor slăbi. Acum 
ceva timp, un premier din UE s-a 
dus la Moscova, într-o aşa-numi-
tă misiune de pace, dar aceasta 
a fost de fapt doar o misiune de 
a face plăcere Rusiei. După doar 
două zile, avioanele militare ale 
lui Putin au ţintit o maternitate şi 
un spital de copii din Kiev. Aceasta 
nu a fost o greşeală, ci un mesaj 
clar. Răspunsul nostru trebuie să 
fi e la fel de clar: UE va rămâne 
alături de Ucraina atât timp cât 
va fi  nevoie. Ucraina trebuie să 
primească tot ce are nevoie pen-
tru a învinge, ceea ce înseamnă că 
trebuie să facem acum alegeri im-
portante şi trebuie să facem tot ce 
se poate pentru a-i apăra pe cetă-
ţenii europeni. A venit momentul 
să construim o adevărată Uniune 
Europeană a apărării“, a insistat 
preşedinta CE. 

Un alt angajament al Ursulei 
von der Leyen se referă la poli-
ticile în domeniul climatic. Ea 
a promis că noua Comisie nu va 

renunţa la politicile verzi, astfel 
încât preţul energiei să scadă, 
iar UE să nu mai fi e vulnerabilă 
prin dependenţa de importurile 
de combustibili fosili. 

De asemenea, şefa executivu-
lui UE a anunţat o revizuire a 
gestionării frontierelor şi o con-
solidare a puterilor agenţiilor 
Frontex şi Europol şi a afi rmat 
că va fi  adoptată o nouă aborda-
re privind returnarea migranţi-
lor. Astfel, Ursula von der Leyen 
a anunţat că va propune triplarea 
numărului poliţiştilor de frontie-
ră europeni, până la 30.000.

Ea a spus că în noua Comisie 
Europeană va fi  creat un post 
de comisar european pentru 
Mediterana.

Pe de altă parte, Ursula von 
der Leyen a anunţat crearea 
unui fond european pentru com-
petitivitate, care va contribui la 
stimularea competitivităţii şi a 
inovării, la dezvoltarea producţi-
ei şi la crearea de noi tehnologii 
în Europa. .

VOT DE CONFIRMARE ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia nu exclude posibilitatea 
de a amplasa arme nucleare la fron-
tierele sale occidentale, ca răspuns 
la desfăşurarea de rachete ameri-
cane cu rază lungă de acţiune pe 
teritoriul Germaniei, a declarat joi 
viceministrul rus de Externe Ser-
ghei Riabkov, citat de agenţia EFE. 

"Dacă reprezentanţii Guver-
nului federal german conside-

ră justifi cată declanşarea unei 
escaladări sub pretextul că se 
întâmplă ceva în această regiu-
ne, noi vom reacţiona cu măsuri 
compensatorii în modul pe care-l 
considerăm cel mai adecvat“, a 
spus Riabkov. "Nu exclud nicio 
variantă“, a mai afi rmat el, răs-
punzând întrebării unui ziarist 
despre posibilitatea ca Rusia 
să amplaseze arme nucleare 
la frontierele sale occidentale.  
Wash ingtonul şi Berlinul au 

anunţat săptămâna trecută că 
vor începe desfăşurarea de ra-
chete americane cu rază lungă de 
acţiune pe teritoriul Germaniei 
în 2026, inclusiv rachete SM-6, 
Tomahawk şi arme hipersonice 
afl ate în dezvoltare. 

Această desfăşurare, condam-
nată de Moscova drept o "ame-
ninţare foarte gravă“ la adresa 
securităţii naţionale a Rusiei, 
este văzută ca o soluţie tempora-
ră până când Europa îşi va avea 

pregătite propriile rachete cu 
rază lungă de acţiune. 

Potrivit viceministrului rus 
Riabkov, ţinând cont de capacită-
ţile totale ale ţărilor NATO, Ru-
sia trebuie să-şi "calibreze“ răs-
punsurile, iar "aceasta nu este o 
ameninţare pentru nimeni. Este 
modalitatea de a găsi algoritmul 
de reacţie cel mai efi cient faţă 
de ameninţările în schimbare, 
inclusiv din punctul de vedere al 
costurilor“. .

ameninţare
Rusia va aduce arme nucleare la frontierele Occidentului

Ucrainenii 
menţin capul 
de pod pe 
malul Niprului

RĂZBOI. Armata ucraineană a 

afi rmat joi că ţine în continuare capul 

de pod de la Krînkî, pe malul ocu-

pat al Niprului, în sudul Ucrainei, pe 

fondul zvonurilor privind retragerea din 

această zonă în faţa unor atacuri ruse 

repetate, informează AFP. Stabilirea 

acestui cap de pod în toamna lui 2023 

a fost unul dintre rarele succese ale ar-

matei ucrainene în timpul contraofen-

sivei sale din vara acelui an, însă acest 

lucru nu le-a permis forţelor Kievului 

să avanseze spre sud, obiectivul lor 

iniţial.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, ATENTĂ 

LA PREZENŢA 

NATO ÎN MAREA 

NEAGRĂ

MĂSURI. Kremlinul a 

declarat joi că Rusia va considera 

orice planuri de a stabili o prezenţă 

permanentă în Marea Neagră a 

navelor de război ale NATO drept 

o ameninţare, dat fi ind amestecul 

alianţei în războiul din Ucraina, 

informează Reuters.Purtătorul 

de cuvânt al Kremlinului, Dmitri 

Peskov, a declarat că Rusia va lua 

toate măsurile pentru a-şi asigura 

securitatea. „Prezenţa concentrată 

a navelor NATO - suntem atenţi la 

Bulgaria şi România, state riverane 

care sunt membre ale alianţei 

(NATO) - reprezintă, în special 

în actuala situaţie, o ameninţare 

suplimentară la adresa Rusiei. 

Desigur, Rusia va lua toate măsurile 

necesare pentru a-şi asigura 

securitatea“, le-a declarat Peskov 

reporterilor.Separat, Kremlinul a 

comentat joi că promisiunile făcute 

de preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, de a crea 

„o adevărată Uniune Europeană a 

Apărării“, vorbesc despre dispoziţia 

Europei către militarizare şi 

confruntare.Ursula von der Leyen a 

promis joi, în plenul Parlamentului 

European, că aceste eforturi vor 

include proiecte majore privind 

apărarea aeriană şi cibernetică.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm mecanic de între-

ţinere utilaje fabrică. Relaţii 

la tel. 0753 311 113 de luni 

până vineri între orele 11:00 

- 17:00. (285058) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0758 114 111 de luni până vi-

neri între orele 09:00 - 17:00. 

(285059) 

 • Societate comercială anga-

jează agent de pază. Relaţii la 

telefon 0740081295. (285067) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serveţe-

le umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (285081) 

 • STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, ca-

lifi caţi. Detalii la 0749354646. 

(285164) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (285194) 

 • Firmă italiană angajează munci-

tori califi caţi şi necalifi caţi în con-

strucţii. Tel. 00393477552101, 

00393454387135; email: 

d o g a .e c o p l u s @ g m a i l . c o m 

(285196) 

 • SC angajează lăcătuș con-

fecţii metalice, strungar/

frezor. Relaţii la telefon 0730 

532 926 (285201) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285209) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (285224) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (285235) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii 

la 0743 087 532. (285247) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC VEPEX COM angajează dul-

gheri, fi erar betonişti, excavato-

rişti, mecanic utilaje- operator în-

cărcător frontal. Salariu atractiv. 

Relaţii la tel.: 0744 597 275 sau 

0740 045 667. (285249)

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 FELICITĂRI  

 • Draga noastră nepoţică, 

Nistor Alexandra, 

te-am crescut de mititică, 

şcoală bine ai învăţat, facultate 

de medicină ai terminat şi 

serviciu ai ocupat. 

De acum încolo ai grijă de 

bunicii amândoi. 

Bunicii îţi doresc multă 

sănătate şi noroc în viaţă 

la împlinirea vârstei de 30 ani, 

astăzi, 19 iulie. 

La mulţi ani! (285230) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty pe 

numele Brănişteanu Mihai, mar-

ca 104742. (285238) 

 LICITAŢII  

 • Hidroizolatii BL. PIN 2, sc. 1 - 

360 mp, BL PIN 3, sc. 2 - 360 mp, 

prin selecţie de oferte. Ofertele de 

deviz se vor depune la Asociaţia 

nr 158 BL. G3 interfon 130 în data 

de 24.07.2024, ora 18:00. Relaţii 

0743 055 130, 0722 327 960. 

(285250) 

 CITAŢII  

 • Moștenitoarea Popescu 

Savastiţa (născută Cîlţ Savastiţa), 

cu domiciliul necunoscut, fi ică a 

defunctului Câlţ Vasile, decedat 

la 17 martie 1991,fost cu ultimul 

domiciliu în satul �iviţa, comuna 

Tulucești, judeţul Galaţi, este ci-

tată pe data de 5 august 2024 

ora 9:00, la Societatea profesi-

onală Notarială Sonia Tănase și 

Asociaţii cu sediul în Municipiul 

Galaţi, str. Regiment 11Siret, nr. 

43bis, pentru dezbaterea suc-

cesiunii sus-numitului defunct. 

(285251) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, bloc Salcia (Mazepa 1). Tel. 

0754856481. (285253) 

OFERTE

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

După minimul de marţi, 
euro s-a întors la 4,97 lei
Menţinerea unui nivel mai 

ridicat al aversiunii faţă de risc 

a provocat deprecierea leului și 

a altor monede de la marginea 

zonei euro. Cursul monedei unice 

a urcat de la 4,9681 la 4,9692 lei, 

după ce în ședinţa de marţi a 

fost atins un minim al ultimelor 

aproape nouă luni, de 4,9655 lei. 

Cotaţiile euro au crescut în piaţa 

locală la 4,968 - 4,97 lei.

Piaţa monetară a intrat deja 
în vacanţă, excesul de lichiditate 
reducând volumul tranzacţiilor, 
ceea ce menţine stabilitatea indi-
cilor ROBOR. Indicele la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, s-a consolidat la 5,81%. 
Indicele la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a oprit la 5,87%, iar cel la 
12 luni a stagnat la 5,91%.

Trezoreria Statului s-a împru-
mutat joi cu 798 milioane de lei, 
la un randament mediu anual de 

6,19%. Emisiunea, care a avut o 
valoare programată de 400 mili-
oane de lei, este scadentă în mai 
2027.

Banca Central Europeană 
a decis să nu modifi ce 
dobânzile

Euro s-a stabilizat joi în culoa-
rul 1,0926 - 1,0941 dolari, ceea 
ce a permis aprecierea cursului 
monedei americane de la 4,5404 
la 5,5468 lei. Stabilitatea s-a da-
torat faptului că Banca Central 

Europeană a decis să nu modifi ce 
dobânzile sale directoare, iar cea 
la facilitatea de depozit, cea mai 
urmărită de investitori, s-a oprit, 

după scăderea din iunie, la 3,75%. 
Ofi cialii BCE nu au oferit indicii 
referitoare la deciziile din urmă-
toarele luni, după ce Eurostat a 
anunţat că rata anuală a infl aţiei 
în Uniunea Europeană s-a situat 
la 2,6% în iunie, în scădere de la 
2,7% în mai. După creșterea de 
miercuri la 5,9215 lei, investitorii 

mizând pe viitoarele politici ale 
noului guvern laburist, favorabi-
le creşterii economice din Marea 
Britanie, marcările de profi t au 
determinat scăderea cursului li-
rei sterline la 5,9059 lei.

Dorinţa traderilor de a-și pro-
teja portofoliile a ridicat cotaţii-
le monedei elveţiene faţă de cea 
europeană şi a apreciat media 
acesteia de la 5,1141 la 5,1433 
lei.

Preţul gramului de aur a scăzut 
de la maximul istoric de 361,0678 
lei la 360,6045 lei, după ce meta-
lul galben a scăzut la 2.456,10 - 
2.474,70 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit marginal 
la 390,04 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze s-a depreciat la 4,2954 
zloţi/euro.

Bitcoin s-a stabilizat la valori 
de 63.928 - 65.108 dolari, cotaţii 
ușor mai mici faţă de cele de mier-
curi. Ethereum fl uctua în culoa-
rul 3.384 - 3.489 dolari.  . Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • UAT COMUNA NICOREȘTI, 

JUDEŢUL GALAŢI anun-

ţa publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de 

mediu in scopul desfasu-

rarii activităţii cod CAEN 

3700 – COLECTAREA ȘI 

EPURAREA APELOR UZATE 

pe amplasamentul din sa-

tele Nicorești, Dobrinești 

și Fântâni din Comuna 

Nicorești, Judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita auto-

rizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si 

vineri intre orele 8.30 – 13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, su-

gestiile si/sau propuneri-

le publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285252) 

 • GALVINMANEA WINE SRL 

cu sediul în Sat Umbrărești- 

Deal, Com. Umbrărești, str. 

Mircea Cel Bătrân 706 C, 

clădirea C4, anunţă publi-

cul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în sco-

pul desfășurării activităţii 

FABRICAREA VINURILOR 

DIN STRUGURI cod CAEN 

1102 pe amplasamentul din 

Com. Umbrărești jud. Galaţi. 

Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita auto-

rizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30 – 16.00 și 

vineri între orele 8.30 – 13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/ sau propuneri-

le publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285254) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285181) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285232) 

 • Vând apartament simplu, 2 

camere confort unu, str. Nae 

Leonard. IC Frimu, et.3/4. Tel.: 

0034672551315 (285243) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, Micro 16, 

Bujor 3. 0741090324. (285160) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 

mp. 0741670847. (285087) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Bucătar, caut loc de mun-

că în Galaţi. 0751693173 

(285246) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrusta-

ţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 • Vând garaj în strada CEZAR, 

teren închiriat. Preţ 7000 Euro. 

Telefon: 0724 378 639. (285217)

• Vând concesiunea a două locuri 

de veci alăturate la Cimitirul SF. 

Lazăr, situată în Parcela1, Rândul 

2, Locuri 6 și 7, Sola H. Telefon 

0746168811. (983) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperi-

şuri, montăm orice tip de tablă, 

uluce, burlane, sageac, modifi -

cări acoperiş, dulgherie, vopsim 

acoperişuri, placări polistiren. 

0740988847. (285188) 

 DIVERSE  

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

bolnavă. Telefon: 0787 291 393. 

(285211) 

 • S.C. Smart Power 

Generation Alfa S.R.L., titu-

lar al proiectului „Extindere 

drumuri și platforme afe-

rente Centralelor electrice 

eoliene SPGA1 și SPGA2 

(Organizare de șantier)” 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, 

de către A.P.M Galaţi, în 

cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„Extindere drumuri și plat-

forme aferente Centralelor 

electrice eoliene SPGA1 

și SPGA2 (Organizare de 

șantier)”, propus a fi  ampla-

sat în tarlalele 91 și 92 din 

comuna Cudalbi, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de 

mediu – Drafturi acte de re-

glementare – Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de în-

cadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet 

a A.P.M Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (285242) 

 • Rodtud Prest SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Amenajare 

sistem de irigaţii local- Mălina, ju-

deţul Galaţi, propus a fi  amplasat 

în extravilanul Comunei Şendreni, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru Protecţia 

Mediului APM Galaţi http://www.

anpm.ro/web/apm- galaţi/ do-

cumente- procedură-eim-si-ea 

și la sediul titularului Rodtud 

Prest SRL din comuna Smârdan, 

sat Mihail Kogălniceanu, stra-

da Mărășești nr. 42B, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@ apmgl.anpm.ro (285244) 

DECESE 

• Cu durere anunţăm decesul 

celei care a fost 

o minunată soţie, 

mamă și bunică, 

SOLOMON PAULA. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 19.07.2024, ora 11,00,  la 

Biserica „Sf. Muceniţa Filofteia” 

și Cimitirul Cătușa. Drum lin 

spre lumină! (985)

 COMEMORĂRI  

 • Probabil şi în cer este 

nevoie de OAMENI BUNI, de 

aceea încercăm să înţelegem 

de ce acum un an a trebuit să 

pleci dintre noi dragul nostru 

DORU HODOROGEA. 

Dumnezeu să te ierte, să ai 

odihnă în pace şi lumină. 

Fam. Coman (285241) 

PRF PVL 000022

PRF MP 003959PRF MP 0039959

ANUNȚ PUBLIC
Primăria Municipiului Galați, 

prin reprezentant legal, Primar Ionuț Florin 
Pucheanu, titular al planului 

“CONSTRUIRE PARCARE SUPRATERANĂ 
STRADA ROMÂNĂ” 

cu amplasament în strada Română, anunță publicul 
interesat asupra depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galați, 
în vederea obținerii avizului de mediu.

Informațiile privind varianta de plan 
pot fi  consultate la sediul: APM Galați, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni 
până vineri și la sediul: Primăria Municipiului Galați, 

str. Domnească nr. 54, de luni până vineri.

Ă

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului 

„Amenajare alee de acces, zona blocurilor C20-C21”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M. Galați fără evaluarea 
impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Amenajare alee de acces, zona blocurilor C20-C21”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galați, strada alee acces 
(zona bl. C20-C21), jud. Galați.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. 

Galați, la secțiunea: Reglementări → Acordul de mediu → 
Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunțului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galați, pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro 
sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003958

Observațiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galați în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariției anunțului.

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

19

1834  u Se naşte HILAIRE 
GERMAINE EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.
1874  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI 
(m. 1953), medic, virusolog, 
infecţionist, membru de onoare al 
Academiei Române.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, 
la Galaţi), critic muzical, 
dramaturg, pianist, compozitor.
1931  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic, membru post-mortem al 
Academiei Române, unul dintre 
precursorii descoperirii insulinei.
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
autoare de literatură pentru copii, 
scenaristă de filme de animaţie.
1937  u Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI (n. 
1874), inginer, fizician italian, 
inventatorul telegrafiei fără fir 
şi al antenei de emisie legate la 
pământ, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1909).
1946  u Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare jucător de tenis [în perioada 
23 august 1973 - 2 iulie 1974, a 
fost numărul 1 mondial].
1980  u Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂCEANU (n. 1901, 
la Galaţi), poet, dramaturg, 
traducător.
1983  u Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de film.
1984  u Se naşte DIANA MOCANU, 
prima înotătoare din România 
dublă campioană olimpică.
1993  u Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regizor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2012  u Deschiderea circulaţiei 
rutiere pe tronsonul Cernavodă - 
Medgidia al Autostrăzii Soarelui 
[A2] şi pe centura ocolitoare a 
Constanţei. 

 Saşii. Au fost aduși în Transil-
vania la iniţiativa regelui ungur 
Géza al II-lea, începând cu anii 
1150. Veneau din ţinuturile ger-
manice, dar majoritatea au fost 
luxemburghezi. Scopul regatului 
maghiar a fost de a întări dezvol-
tarea economică și comercială, ge-
neratoare de taxe, dar și apărarea 
sudului și estului Transilvaniei. 
Sașii au avut un statut special în 
faţa maghiarilor, întemeind cetăţi 
puternice și relativ independente, 
comunităţi sătești bine organizate, 
au pus bazele registrelor de stare 
civilă și cadastru, au înfi inţat bres-
lele și au deţinut o mare putere eco-
nomică. La începutul anilor 1990, 
această etnie harnică și disciplina-
tă a migrat în masă în Germania.

Şvabii. După o serie de războaie 
devastatoare cu turcii, conducăto-
rii Imperiului Habsburgic au decis 
repopularea Câmpiei Panonice cu 
populaţii germane strămutate din 
vestul imperiului. Cele trei valuri 
de strămutare forţată au început 
în 1702 și s-au soldat cu înfi inţarea 
unor comunităţi de șvabi în Banat. 
Primele efecte au fost liniștea so-
cială și creșterea nivelului de co-
lectare a taxelor. Și această etnie a 
migrat în masă către Germania.

Secuii. Originile lor nu sunt 
clare, dar se pare că au fost o popu-
laţie khazară, venită din Răsărit. 
Intraţi în rândurile cetăţenilor re-
gatului Ungariei prin anul 1150, se-
cuii s-au stabilit în Transilvania, la 
sud de Mureș, extinzându-se până 
la frontiera Carpaţilor din Est și 
Sud, cu rol de apărare a graniţelor. 

Regiunea locuită astăzi de secui nu 
coincide cu zona așezării iniţiale, 
pentru că în zona de frontieră su-
dică s-au stabilit ulterior sașii, iar 
secuii au fost împinși, în secolul al 
XIII-lea, în zona Harghita-Covasna-
Mureș.

Ungurii. Au fost o populaţie 
migratoare războinică, sosită din 
stepele Răsăritului. Împinși de la 
spate de alte neamuri migratoare, 
maghiarii au trecut Carpaţii și s-au 
stabilit pe Tisa prin anul 896. De 
acolo, au întreprins campanii mi-
litare care au ajuns până în Italia, 
Franţa şi Spania. Respinși în anii 
900-901, au revenit pe teritoriul 
actualei Ungarii, în Câmpia Pano-
nică, în apropierea Lacului Bala-
ton. Spiritul războinic i-a îndem-
nat către Transilvania, pe care au 
ocupat-o treptat. Expansiunea în 
Transilvania a dus la înlăturarea 
voievozilor români (vlahi) și înlo-
cuirea lor cu lideri maghiari. Po-

pulaţia autohtonă a ajuns treptat 
la un statut inferior și a pierdut 
puterea economică și socială.

Romii. Numele de ţigan, deși 
acesta nu există în vocabularul de 
bază al graiului, vine din greacă, 
de la athinganoi/thinganoi - păgân, 
impur, paria. Cercetătorii plasea-
ză originea romilor în nord-vestul 
Indiei, determinând că strămoșii 
limbii romani sunt dialectele hin-
duse. De asemenea, graiul romilor 
conţine amprente ale limbii san-
scrite, fi ind identifi cate peste 500 
de cuvinte de origine indică. În 
secolul al XI-lea, romii au migrat 
în Imperiul Bizantin, iar în centrul 
Europei au ajuns în secolele XIV-
XVI. Prima atestare documentară 
a romilor datează din anul 1385, 
când Dan I, domnitor al Ţării 
Românești, dăruiește Mănăstirii 
Tismana posesiunile unei alte mă-
năstiri, printre care și 40 de sălașe 
de „aţigani“.  . Iulian Voicu

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Naţionalităţile 
conlocuitoare 
din România

ISTORIA ALTFEL , MIGRAŢII

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 19 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:50 pm

Timişoara

37 2020

Cluj

33 1919

Bucureşti

41 2323

Galaţi

35 2323

Constanţa

35 2626

Braşov

32 1717

Londra

30 1818

Paris

34 2020

Madrid

39 2222
Roma

39 2222

Chişinău

38 2121

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 35 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 23 de 

grade Celsius. Există 7 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 52 la sută. . surse online
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi mai agitată, în care pot 

apărea unele confl icte legate de 

parteneriate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Deși nu ai stat să planifi ci 

lucrurile, vei descoperi că 

acestea te surprind plăcut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești mai orientat spre chestiunile 

practice azi. Dai dovadă de 

atenţie și obiectivitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Primești mesaje, pot fi  și zvonuri, 

trebuie să evaluezi corect 

informaţiile primite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi cu tentaţii, cu ispite 

și aparenţe. Va fi  nevoie să dai 

dovadă de pragmatism.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai grijă, căci anumite cuvinte 

ar putea să ducă la supărări 

nedorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Realizezi că unele lucruri nu mai 

sunt sau nu mai funcţionează ca 

odinioară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pot să apară noi responsabilităţi, 

e nevoie să negociezi ceva cu 

mai multă atenţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi iniţia o nouă colaborare, un 

parteneriat, care ţine mai mult 

de sfera personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apare o ocazie și ar fi  bine să nu 

o ratezi, să nu stai prea mult pe 

gânduri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești mai focusat în prima parte 

a zilei pe tot ce ţine de bunuri 

materiale și afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai multă energie azi. Poţi lua 

decizii bune legate de propria 

persoană.

horoscop
19 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 19 IULIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

110 CM

186 CM 

217 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

219 CM 

165 CM

142 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 4 cm

PRIMUL SĂRUT 
PRO CINEMA. ora 14,15, comedie, dramă, romantic, 1991, SUA

  Cu: Dan Aykroyd, Jamie Lee Curtis, Anna Chlumsky u

Titlu original: My Girl  u

Vada se înscrie la cursurile de vară pentru a-şi impresiona profesorul de literatură, de 
care este îndrăgostită în secret. Tatăl ei conduce o firmă de pompe funebre şi apelează 
la serviciile unei experte în make-up, Sally, de care ulterior se îndrăgosteşte. Pentru că 
situaţia nu este pe placul ei, Vada face tot ce îi stă în putere pentru a-i despărţi.  

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iulie

remember
Arsenie Papacioc (1914-2011)

Duhovnicul ortodox român 
Arsenie Papacioc s-a născut 
pe 13 august 1914, în satul 
Misleanu, judeţul Ialomiţa. 
În 1932, a absolvit Școala de 
Arte și Meserii din București. 
La 18 ani, a devenit membru 
al Mișcării Legionare. După 
rebeliunea legionară din 1941, 
a fost condamnat la 6 ani de 
închisoare. În 1942, a fost 
încarcerat la Aiud, până în 
septembrie 1946. În ianuarie 
1947, a plecat la Mănăstirea 
Cozia. A trăit în mai multe 
mănăstiri, printre care 
Tismana, Sihăstria, Antim, 
Slatina. În 1958, a fost arestat 

și condamnat la 20 de ani de 
închisoare, pentru uneltire 
contra ordinii sociale. A trecut 
prin închisorile din Brașov, 
Aiud și Jilava. După eliberare, 
în 1964, a devenit duhovnicul 
Mănăstirii Cernica și apoi al 
Mănăstirii Techirghiol. Cei 35 
de ani de ani de duhovnicie la 
Techirghiol i-au adus renumele 
de „duhovnicul neamului de 
la malul mării“. A scris cărţi 
și articole de spiritualitate 
ortodoxă, care refl ectă vasta 
sa cunoaștere teologică și 
experienţa spirituală profundă: 
„Convorbiri duhovnicești“, „Ne 
vorbește Părintele Arsenie“, 

Samuel Colt, inventator și 

industriaș american, s-a născut 

pe 19 iulie 1814, la Hartford, 

Connecticut. A urmat școala 

elementară în Glastonbury, 

Connecticut. A arătat un interes 

timpuriu pentru mecanică și 

explozibili. La vârsta de 15 

ani, a fost trimis la Academia 

Amherst, din Massachusetts. 

Aici, interesul său pentru chimie 

și pirotehnie a continuat, însă 

a fost exmatriculat după ce a 

provocat o explozie în timpul 

unui experiment. După plecarea 

de la Amherst, Colt a lucrat 

pentru o perioadă pe un vas 

maritim. În această perioadă, 

și-a perfecţionat cunoștinţele 

despre mecanisme și a început 

să dezvolte idei pentru un 

revolver cu tambur rotativ.

În 1835, a început să lucreze la 
un nou tip de armă de foc, revol-
verul, care avea să schimbe în cele 
din urmă cursul istoriei. Revolve-
rul a reprezentat o îmbunătăţire 
semnifi cativă faţă de muschetele 
tradiţionale cu cremene și capse 
de percuţie, deoarece permitea 
executarea mai multor focuri de 
armă în succesiune rapidă, fără 
a fi  nevoie de reîncărcare. Un an 
mai târziu, în 1836, la vârsta de 
22 de ani, Samuel Colt a primit 
brevetul pentru proiectul său de 
revolver cu un cilindru rotativ 
care conţinea mai multe cartușe, 

invenţie care a revoluţionat teh-
nologia armelor de foc.

După ce a obţinut brevetul, 
Samuel Colt a fost hotărât să își 
aducă invenţia pe piaţă, fondând 
în 1836 Patent Arms Manufactu-
ring Company în Paterson, New 
Jersey. Succesul revolverelor lui 
Colt a crescut, iar în 1855 a înfi -
inţat compania Colt’s Patent Fire-
Arms Manufacturing Company, 
în Hartford, Connecticut, noua 
fi rmă devenind una dintre cele 
mai mari producătoare de arme 
de foc din lume.

Samuel Colt a continuat să 
facă progrese și în tehnicile de 
fabricaţie, introducând piese re-
voluţionare și punând la punct 
metode de producţie în linia 

de asamblare, inovaţii care au 
revoluţionat procesele de fabri-
caţie industrială, având un im-
pact profund asupra diverselor 
industrii, dincolo de cea a arme-
lor de foc. Revolverul de calibrul 
45 - numit „Pacifi catorul“ - a fost 
lansat în 1873 şi a devenit una 
dintre cele mai populare arme 
din Vest.

Pionier în utilizarea tehnici-
lor de producţie de masă și a stan-
dardizării pieselor, Colt a rămas 
o fi gură emblematică în istoria 
armelor de foc și a jucat un rol 
semnifi cativ în dezvoltarea in-
dustrială a Statelor Unite.

A încetat din viaţă pe 10 ianu-
arie 1862, la Hartford. . R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Samuel Colt, 
inventatorul 
revolverului

„Veșnicia ascunsă într-o clipă“. 
A încetat din viaţă pe 19 iulie 
2011, la Techirghiol. . R.C. 

(diferite surse)



19 IUL 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Pate de post 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 300 g ciuperci, 1 ceapă 

tocată, 2 căţei de usturoi tocaţi, 30 g miez de nucă, 

50 g pesmet, 30 ml ulei de măsline, sare, piper.

PREPARARE. Într-o tigaie în care s-a pus 

uleiul se adaugă ceapa şi usturoiul. Se găteşte 

totul la foc mic timp de 5 minute sau până când 

ceapa devine translucidă. Se asezonează. Se 

adaugă ciupercile tăiate subţiri şi se gătesc până 

se rumenesc frumos. Se lasă la răcit. Într-un 

blender sau robot de bucătărie se pun ciupercile, 

pesmetul, nucile şi un pic de ulei şi se pasează 

până se obţine o pastă omogenă. Se condimen-

tează cu sare şi piper. . P.V.O. 

CE MAI CITIM ÎN VACANŢA DE… CENACLU? (I)  . LECTURĂ

DANIEL BARABOI  
redactie@viata-libera.ro 

Materialele promoţionale dis-
tribuite în cutiile poştale ale apar-
tamentelor de la bloc reprezintă o 
tactică utilizată de afacerile locale 
sau de politicieni pentru a-şi pro-
mova produsele şi serviciile către 
comunitate. Flyere enervante în 
culori stridente şi oferte repeti-
tive, cataloage sau broşuri, toate 
sunt concepute pentru a atrage 
atenţia şi pentru a informa po-
tenţialii „clienţi“ despre oferte 
speciale, reduceri, promoţii sau 
evenimente viitoare.

Nimeni nu ţine cont de opţiuni-
le oamenilor care primesc astfel de 
materiale promoţionale în cutiile 
lor poştale. Nu contează dacă aceş-
tia sunt nemulţumiţi sau enervaţi 
şi nici că ar putea avea motive pen-
tru acest lucru.

Lipsa opţiunii de a refuza. 
Oamenii se simt deseori frustraţi 
pentru că nu au posibilitatea de a 
refuza sau de a opta să nu primeas-
că astfel de materiale în cutiile lor 
poştale, ceea ce îi face să se simtă 
invadaţi şi lipsiţi de control asupra 
propriului spaţiu.

Cantitate uriaşă de deşeuri. 
Primirea excesivă de materiale 
publicitare duce la supraîncărca-
rea cutiilor poştale şi la creşterea 
cantităţii de deşeuri. Nu rareori, 
această „maculatură“ este folosită 

pentru a aprinde focul la un „gră-
tar“, în faţa sau în spatele blocului. 
Alt mod de poluare!

Distribuitorii vin „noap-
tea, ca hoţii“. Nu contează că la 
intrarea în bloc ai sistem de ac-
ces cu interfon. Distribuitorii au 
sarcina clară să încerce să treacă 
peste asta. Şi de cele mai multe ori 
reuşesc.

Cheltuieli şi resurse irosi-
te. O parte dintre „consumatori“ 
consideră că distribuirea acestor 
materiale consumă resurse fi nan-

ciare importante fără să aducă be-
nefi cii pe măsură.

Soluţiile pentru nemulţu-
miri pot varia. Unele afaceri ar 
putea aborda mai selectiv distribu-
irea materialelor publicitare, con-
centrându-se pe un public-ţintă. 
Ar putea fi  luată în considerare o 
opţiune de dezabonare pentru cei 
ce nu doresc să primească astfel de 
materiale. Chiar dacă unele pliante 
oferă ocazional informaţii utile sau 
reduceri avantajoase, frecvenţa lor 
poate eclipsa benefi ciile, transfor-
mându-le într-o sursă de frustrare 
şi enervare. Balanţa între strategi-
ile de marketing şi confortul oame-
nilor ar trebui să fi e esenţială pen-
tru a menţine o relaţie armonioasă 
între afaceri şi consumatori. Una 
peste alta, materialele promoţio-
nale, deşi menite să atragă atenţia 
şi să ofere informaţii relevante, au 
adesea impact contrar.   .

nemulţumiri urbane
Maculatura din cutia poştală - marketing sau spam?

tv
mania
„Când                
nu ai tocuri... 
ești bună 
de muncă”

u Doamna Musette. 
„Tocurile îți dau încredere și îți 
schimbă postura. Lipsa tocurilor 
te face, cumva, să te duci înainte. 
Atunci când nu ai tocuri, ești 
bun de muncă. Adică ești aplecat 
înspre înainte, pe când atunci 
când ai tocuri, privești înainte 
și ești gata să aspiri, adică să te 
înalți“, răspundea Cristina Bâtlan, 
„doamna Musette“, după cum îmi 
place să o numesc, fondatoarea și 
proprietara unor fabrici de pantofi  
și de marochinărie, care deține și 
23 de magazine în România și în 
străinătate. „Ce spun tocurile despre 
o femeie?“, o întrebase Denise Rifai, 
la Kanal D, iar Cristina Bâtlan s-a 
simțit datoare să detalieze cu propria 
experiență: „Port tocuri ori de câte 
ori am un eveniment important sau 
când sunt supărată - mă îmbrac și 
îmi pun tocuri - sau când vreau să 
testez kilometri întregi un model 
nou. Să vad dacă într-adevăr își 
merită statutul de «cel mai comod 
stiletto». De exemplu, port un 
model chiar acum. Și fac asta, adică 
experimentez foarte mult pe mine!“. 
„Altfel, sunteți bună de muncă!“, a 
scăpat Rifai concluzia. „Muncesc, 
și niciodată nu mă duc la fabrică 
pe tocuri!“, a mai spus doamna 
Musette. Între teoria tocurilor și 
testarea pantofi lor „stiletto“, mie 
îmi zbura gândul la una dintre 
angajatele ei, care mărturisea, 
în primăvara anului trecut, la 
emisiunea „Șef sub acoperire“, că își 
pomenește patroana în rugăciuni: 
„Să vă dea putere să mergeți mai 
departe și să avem un loc de muncă. 
Dacă mai plecați și dumneavoastră 
de la noi, din Huși, suntem muritori 
de foame...“  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

„Toată lumea 
îl iubeşte pe Chopin“, 
de Anca Şerban Gaiu
După o pauză aproape 

inexplicabilă de aproximativ zece 

ani, Anca Şerban Gaiu (foto)

se întoarce în lumea cărţilor 

cu un nou volum apărut la 

prestigioasa editură „Vinea“ 

din Bucureşti. Carte de poezie, 

cum era de aşteptat (deşi a mai 

scris şi teatru sau proză scurtă), 

după cum o cunosc membrii 

cenaclului, despre „Noduri & 

Semne“ Anca declarând „că este 

mai mult decât o religie, este un 

mod de viaţă, datorită acestei 

şcoli s-a format scriitorul de 

astăzi“.

Şi avem un volum solid, de 
maturitate artistică, deloc din 
turnul de fi ldeş al poetului, mul-
te poeme raportându-se la cru-
da realitate, un important gru-
paj fi ind dedicat războiului din 
Ucraina (aşa cum a făcut şi un alt 
membru al cenaclului, Dorian 
Stoilescu, în volumul „Seminţe, 
drone, amintiri“, intitulat iniţial 
„Javeline“, Editura „Eikon“, Bu-
cureşti, 2023), primul text din 
volum începând aşa: „maşa cân-
tă o nocturnă pentru ultima oară la 
pian în casa din kiev bombardată.// 
maşa cântă printre pereţii căzuţi, 
printre ferestrele aruncate, printre 
resturile de soare, printre f lorile ră-
ului. cântă ca şi cum sunetele pianu-

lui ar putea vindeca lumea. ca şi cum 
hrana noastră cea de toate zilele ar fi 
focul. ca şi cum din ochiul domnului 
ar curge o ploaie binefăcătoare care 
ne-ar spăla pe dinăuntru. ca şi cum 

copiii s-ar aşeza tăcuţi în privirea 
mamei şi ar adormi. ca şi cum vântul 
s-ar putea prinde în continuare de 
urechea copacului. ca şi cum păsă-
rile rupte, smulse de furtună dintre 
limbile ceasului s-ar putea veşteji. 
maşa cântă dezvelindu-şi genunchii, 
inima ca o meduză.“ (p.5). Alte în-
ceputuri de poeme sunt, la rân-
dul lor, cutremurătoare, precum 
cele din „scrisoare din mariopol“ 
sau „pescăruşi“: „dima, mama a 
fost ucisă pe 9 martie. a murit re-
pede, nu s-a chinuit. nu mai avem 
nici casă. am îngropat-o pe mama 
în grădiniţa cu f lori din faţa blo-
cului. îţi las aici o schemă ca să ştii 
cum să ajungi la ea. (...)“, p.7, sau: 
„olena şi fiul ei de treisprezece ani au 
fost îngropaţi în parcarea blocului. 
în fiecare an, olena strângea bani ca 
să meargă la mare împreună cu fiul 
ei. (...) am amintiri frumoase cu mine 
atunci când eram viu.“

Începutul volumului ne aduce 
aminte de întrebarea lui Ador-
no, despre cum mai este posibi-
lă arta după Auschwitz, demon-
straţia Ancăi fi ind fi rească, cu 
toate îndoielile demne de acele 
celebre cuvinte: „Cred, Doamne, 
ajută necredinţei mele!“, precum 
se vede în poemul „22 februa-
rie 2022“ (ziua când a început 
războiul), cu toată componenta 
ironică: „...o scară de glezne duce/ 

în fundul pământului/ (...) moartea 
botezându-ne/ redefinindu-ne miş-
cările/ (...)/ vom demola lagărele/ 
vom spulbera iadul/ atenţi la muge-
tul cărămizilor/ la smogul din cer/ 
(...) mai bune minciunile istoriei/ 
decât poemul aspru/ luminile din 
port/ învăluind vapoarele încărcate 
cu păduri ciocănitoare viermi/ cine 
dracu a auzit de sylvia plath// trom-
peta vomită“...

Poate sensibilitatea Ancăi este 
similară celei a Sylviei, dar atitu-
dinea este alta, se vede şi din poe-
mul memorialistic care dă titlul 
cărţii, care se referă în primul 
rând la urmările unei activităţi 
democratice (nişte proteste in-
terpretate ca tulburare a liniştii 
publice), dar şi din amintirile 
care demască comportamentul 
brutal al sistemului medical 
(„31 august 2003“), autobiografi -
cul marcând-o altfel, într-un fel 
mai constructiv - emoţionant şi 
portretul pe care-l face mamei în 
„oraşul de la mare“!

Elemente de suprarealism 
apar fi resc, fără stridenţe, pre-
cum în „ultima maşină de scris“: 
„maşina de scris are pene/ penele nu 
ţin de cald/ şi nici nu te salvează de 
frici/ da sunt degete/ cu care poţi să 
pipăi lumea/ da sunt picioroange/ pe 
care poţi să dormi liniştit“ (p.79). 
, Adi G. Secară
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Codul rutier taie 
„facilităţile” fiscale 
şi refuzul de semnătură
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Avertismentul în cazul 

contravenţiilor pentru care se 

reţine permisul de conducere, 

plata a jumătate din amenda 

minimă în 15 zile pentru fi rme 

și trasul de timp prin refuzul 

de a semna procesul-verbal de 

contravenţie au devenit istorie.

Prin noile modifi cări aduse 
Codului rutier, s-au înăsprit unele 
măsuri sau, după caz, au fost eli-
minate unele „tertipuri“ menite 
să facă mai suportabile ori să amâ-
ne executarea unor sancţiuni. 
Astfel, șoferii care comit o abatere 
contravenţională pentru care le-
gea prevede reţinerea permisului 
de conducere, iar poliţistul o apli-

că, nu mai pot primi avertisment, 
ci vor fi  obligatoriu amendaţi. În 
vechile reglementări, agenţii con-
statatori îi puteau ierta pe condu-
cătorii auto de sancţiunea pecuni-
ară, reţinându-le doar carnetul.

O altă „tăiere“ de facilităţi le 
privește pe persoanele juridice. 

Amenzile date la regimul circu-
laţiei pe numele companiilor vor 
trebui achitate integral, nemaifi -
ind posibilă achitarea a jumătate 
din minimul sancţiunii în ter-
men de 15 zile.

De amânări și tergiversări nu 
mai pot benefi cia nici șoferii care 

ar încerca să tragă de timp, refu-
zând să ia la cunoștinţă de o anu-
mită sancţiune, prin semnarea 
procesului-verbal de contraven-
ţie. Conform noilor prevederi, se 
consideră că s-a îndeplinit proce-
dura de luare la cunoștinţă prin 
comunicarea verbală a conţinu-
tului procesului-verbal de către 
poliţist, comunicare înregistrată 
de camera video pe care acesta o 
poartă asupra sa. Înregistrarea 
va atesta înștiinţarea contraveni-
entului și astfel orice consecinţă 
juridică a procesului-verbal va 
curge de la acel moment. Comu-
nicarea procesului-verbal prin 
poștă nu se va mai face, cei care 
doresc un exemplar trebuind să 
se adreseze unităţii de poliţie din 
care face parte poliţistul care a 
aplicat sancţiunea.  . 

MĂSURI ÎNĂSPRITE ÎN CAZUL CONTRAVENŢIILOR . MODIFICĂRI
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PREZENŢE 

GĂLĂŢENE 

LA OLIMPIADĂ
SPORT. La Jocurile Olimpice 

de la Paris, trei dintre sportivii 

români califi caţi au legături cu 

Galaţiul: luptătoarea Cătălina Axente 

şi halterofi lele Mihaela Cambei și 

Loredana Toma. > pag. 08

CE MAI CITIM 

ÎN VACANŢA DE… 

CENACLU?
LECTURĂ. Membrii 

Cenaclului „Noduri şi Semne“ şi-au 

suspendat şedinţele pe perioada verii, 

dar au câteva propuneri de lectură 

pentru împătimiţii care nu vor să 

renunţe la cărţi. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 vineri

15 - 20 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027

sărbătoare
Zilele comunei Ţepu, veche tradiţie folclorică

ADRIAN ONICESCU  
redactie@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 20 iulie, de la  ora 
15.00, în piața publică „Sf. Nicolae“ 
din Ţepu se va desfăşura un specta-
col prilejuit de cea de-a 19-a ediţie 
a Zilelor comunei. Primarul comu-
nei, Călin Rugină, a pregătit o serie 
de invitați renumiți printre tineri: 
manelistul Mr. Juve, alias Marian 

Gheorghe Cotoi; Dya, numele de 
scenă al Ioanei Diana Prepeliță, 
care va aduce muzică pop, R&B 
și soul; moldoveanca Mihaela Ta-
bură, membră a orchestrei „Lău-
tarii“ din Chișinău, cu momente 
de tradiție autentică; vrânceanca 
Ionica Stan, Cornel Ciubotaru, 
Bianca Grecu și Diana Darie, so-
lista Casei de Cultură din Târgu 
Bujor. Folclorul va mai fi  onorat 

de ansamblul și orchestra „Doi-
na Covurluiului“, grupul de copii 
„Umbrăvioara“ din Târgu Bujor, 
ansamblul „Cununița Țepului“ şi, 
din județul Vrancea, grupul vocal 
„Cetinița“. Caracterul popular al 
sărbătorii nu face decât să prelun-
gească tradiția începută la Țepu de 
un fi u al comunei, cel mai mare 
culegător de folclor român, Tudor 
Pamfi le.  .
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19 - 25 iulie 2024

ÎN SEPTEMBRIE, GĂLĂŢENII VOR AVEA OCAZIA SĂ O ASCULTE ACASĂ  > PAG. 16

Câștigătoarea de la „Vocea României“ a susţinut câteva concerte sold-out în București u

’
La „Vocea 

României“                   

am reușit să-mi                      

dau seama că 

drumul pe care             

aș vrea să merg 

este muzica rock

ALEXANDRA CĂPITĂNESCU,
artistă

03gastronomie
Consumul de fructe 
de mare, benefi c 
pentru sănătate

04medicină
Cum să ai 
un somn odihnitor 
chiar și pe caniculă

ALEXANDRA 

CĂPITĂNESCU, 
de la „Electric de la „Electric 
Castle” Castle” 
la „Danube la „Danube 
Rock Rock 
Sounds”Sounds”
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APARIŢIE EDITORIALĂ  . SEMNAL

A
nul acesta s-au împlinit 
30 de ani de la trecerea 
în eternitate a pictoriţei 
Georgeta Arămescu-An-

derson (1910-1994) și 110 ani de la 
nașterea fratelui său, sculptorul 
Constantin-Emil (Ticu) Arămescu 
(1914-1966), ambii, la bază, cu studii 
și doctorate în Știinţe Juridice, sta-
biliţi după cel de-Al Doilea Război 
Mondial în SUA, ţară unde, la o vâr-
stă destul de târzie, și-au descoperit 
vocaţia pentru artă, afi rmându-se și 
devenind cunoscuţi în peisajul cul-
turii americane prin nota profund 
românească a lucrărilor prezentate 
în expoziţii. Cinstindu-le memoria, 
istoricul și criticul de artă Corneliu 
Stoica le-a consacrat un album de 
artă, apărut la Editura „Axis Libri“ 
a Bibliotecii „V. A. Urechia“.

Ca și alte albume ale autoru-
lui, dedicate plasticienilor Mihail 
Gavrilov, Eugen Holban, Silviu Ca-
targiu, Marcel Bejan, Gheorghe Mi-
hai-Coron, Gheorghe Suciu, Sterică 
Bădălan, Gheorghe Nour, Constan-
tin Adrian (Cornel) Corcăcel, Neluș 
Oană, și acesta are formatul 20x22 
cm și este tipărit pe hârtie cretată, 
cu coperte din carton dublu cretat, 
laminat. Albumul cuprinde texte 
de prezentare monografi că a celor 
doi artiști, un grupaj fotografi c de 
mare valoare documentară, trei 
interviuri acordate autorului, în 
1968 și 1979, de pictoriţa Geor-
geta Arămescu-Anderson, o sec-
venţă epistolară care conturează 
istoria donaţiei Arămescu făcu-
tă Muzeului de Artă din Galaţi, 
antologie critică, bibliografi e, 
rezumate în limbile france-
ză și engleză, fi șa „De același 
autor“ și este ilustrat cu 160 
de reproduceri color după lu-
crări originale ale celor doi 
artiști.

Biografi a fraţilor Ară-
mescu este conturată de 
Corneliu Stoica în linii 
precise, informaţiile 
oferite ajutându-l pe 
cititor să urmăreas-
că parcursul devenirii lor în ceea 
ce acesta a avut un rol esenţial și 
care i-a condus spre îmbrăţișarea 
artei. Georgeta Arămescu, căsăto-
rită în 1947 cu colonelul Pierson 
Anthony Anderson, expert în 
electronică și radiocomunica-
ţii, afl at în misiune militară 

la București, frecventează în anii 
1953-1956 o faimoasă școală de artă 
din New York (Students League of 
New York), care în timpul verii își 
desfășura cursurile în Woodstock. 
Aici l-a avut profesor și pe Hans 
Hofmann, pictor cu care s-au for-
mat principalii reprezentanţi ai 
expresionismului abstract și ai 
gestualismului. Începe să expună 
din 1953 și un an mai târziu își 

organizează prima expoziţie 
personală, urmată de altele. În 
1960, împreună cu alţi cinci 
pictori înfi inţează grupul „Șase 
pictori abstracţi din sudul Flo-
ridei“, care introduc în Miami 

pictura abstracţionistă și 
gestică. Imprimă lucră-
rilor sale o notă specifi c 

românească, inspirându-
se din arta populară, din 

iconografi a, frescele 
medievale și minia-
turile românești. În 
1968 este invitată 

de Comitetul de 
Stat pentru 

Cultură și 
Artă cu o 
expoziţie 
în Româ-

nia, prezentând lucrări 
ale sale și ale fratelui său, 

decedat pe 19 aprilie 1966. 
Succesul este răsunător.

Constantin Arămes-
cu, ajuns în 1948 în Ame-

rica, practică mai în-
tâi arta fotografi ei 
și a fi lmului docu-

mentar, un timp a fost consilier ju-
ridic la Biblioteca Congresului din 
Washington, se specializează în 
electronică, simte imboldul artei, 
creează așa-numitele „sculpturi 
electronice“, construite din piese 
ale aparatelor de radio și televiziu-
ne sau ale mașinilor de tăiat iarba, 
descoperă lemnul plajelor Floridei, 
realizează seria „obiectelor găsite“, 
ca mai apoi să ajungă la sculpturile 
de inspiraţie românească, în special 
coloane cioplite în stilul artei noas-
tre populare, al stâlpilor de pridvor 
și al porţilor transilvănene, cărora 
critica americană le găsește simi-
litudini cu cele ale lui Brâncuși. 
Încetează din viaţă la numai 52 de 
ani, lăsând moștenire o operă care 
însumează 175 de lucrări, create 
doar în șapte ani.

Comentariul lucrărilor celor doi 
artiști este făcut cu pertinenţă, mo-
nografi stul scoţând în relief specifi -
cul creaţiei celor doi fraţi și origina-
litatea stilului lor în contextul artei 
americane contemporane, iar cele 
trei interviuri cu pictoriţa George-
ta Arămescu-Anderson, purtând ca 
titluri „Comorile românești au fost 
rezervorul și seva inspiraţiei noas-
tre“, „Reîntâlnire cu orașul natal“ 
și „Prin creaţia mea încerc să aduc 
un omagiu pământului natal“, lă-
muresc multe aspecte ale vieţii, 
activităţii și operei lor, zămislită 
dincolo de Ocean cu dorul Ţării 
natale în sufl et, continuând „tra-
diţiile românești din dorinţa de a 
face ţara cunoscută străinilor și de 
a îmbogăţi patrimoniul artei uni-
versale cu contribuţia și comorile 
românești“ (p. 32).

Dorinţa ambilor fraţi Arămescu 
a fost ca opera lor să fi e integrată 
în circuitul artei românești, drept 
pentru care pictoriţa, în 1968, a 
făcut mai multe donaţii Muzeu-
lui Naţional de Artă al României 
și muzeelor de artă din Iași, Cluj-
Napoca, Galaţi, Craiova și Dorohoi. 
În urma decesului soţului său, la 
2 aprilie 1972, artista, neavând 
moștenitori, se gândește să doneze 
României lucrările ei și ale fratelui. 
Textul „Donaţia Arămescu, un act 
de înalt patriotism“ este revelator 
pentru a cunoaște demersurile fă-
cute cu ofi cialităţile din România 
și rolul pe care autorul acestui 
album l-a avut la acea vreme, ca 
inspector la Comitetul Judeţean 
pentru Cultură și Artă, în aduce-
rea la Galaţi a colecţiei Arămescu, 

corespondenţa cu pictoriţa fi ind o 
dovadă în acest sens. „Relativ des-
tul de repede, dorinţa noastră, scrie 
Georgeta Arămescu-Anderson în 
scrisoarea datată Miami, 15 august 
1972, cu ajutorul dumneavoastră, 
s-a realizat și vă mulţumesc din su-
fl et pentru interesul ce l-aţi depus 
pentru buna reușită a acestui eve-
niment cultural, care ne face cin-
ste și nouă, și Galaţiului nostru de 
naștere, și dumneavoastră care aţi 
pornit roţile în această direcţie“.

Aprecierile din „Antologie criti-
că“, aparţinând lui Bernard Davis, 
directorul Muzeului de Artă Mo-
dernă din Miami, și criticilor de 
artă români Petru Comarnescu, 
Virgil Mocanu, Negoiţă Irimie, 
Val Gheorghiu, Nicu Filip, Adrian 
Petringenaru, Mariana Tomozei 
Cocoș și Ana Mirea, bibliografi a, 
rezumatele în limbile franceză și 
engleză, fi șa autorului și 160 de re-
produceri color și alb-negru după 
opere originale ale celor doi artiști, 
majoritatea din colecţia Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi, comple-
tează cele 200 de pagini ale acestui 
album de artă, un preţios instru-
ment care vine în ajutorul celor 
care doresc să cunoască opera și 
contribuţia celor doi artiști la îm-
bogăţirea zestrei artei românești și 
universale. ,Silvia Dumitriu

„Fraţii Georgeta Arămescu-Anderson 
și Constantin-Emil (Ticu) Arămescu“, de Corneliu Soica

mentar, un timp a fost consilier ju-
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UN PREPARAT DIN GASTRONOMIA INTERNAŢIONALĂ , SAVOARE reţeta 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: 500 grame 
caracatiţă, 7 ml oţet de vin roşu, 
zeama şi coaja de la 2 lămâi, 3 
căpăţâni de usturoi, 3 frunze de 
dafi n, cimbru proaspăt, sare, pi-
per, 50 ml ulei pentru prăjit, 600 
ml apă.

PREPARARE: Caracatiţa nece-
sită să fi e bine curăţată. Deci te vei 
ocupa ca aceasta să fi e bine spălată 
şi, în cele din urmă, o vei felia în 
bucăţi mari. Într-o oală se pune 
oţetul, coaja de lămâie, cimbrul 
şi frunzele de dafi n. Peste toate 
acestea vei adăuga caracatiţa pe 
care o vei lăsa să fi arbă la foc mic 
timp de 10 minute. Când au trecut 
cele 10 minute, vei asezona cu sare 

şi piper, acoperi cu apă, urmând 
să laşi totul la fi ert două ore până 
când caracatiţa este numai bună 
de mâncat.

Când ai terminat de fi ert 
caracatiţa, poţi să te ocupi de 
tigaie. Alege o tigaie încăpătoa-
re pe care o vei pune la încins. 
Adaugă uleiul şi bucăţile de ca-
racatiţă. Aceasta va avea deja un 
gust foarte aromat, însă, peste 
vei pune ingredientul vedetă şi 
anume, usturoiul. Adaugă trep-
tat câte puţină apă din oală, pen-
tru a se forma un sos. Poţi turna 
sucul de lămâie acum sau când 
vei servi.

Acest preparat se poate servi 
singur, fi ind foarte gustos. Se 
serveşte cald cu multă zeamă de 
lămâie pentru cei ce sunt încân-
taţi de această combinaţie. Dacă 

doreşti să îi adaugi ceva, poţi în-
cerca pastele, dar caracatiţa ar 
trebui tăiată în bucăţi mai mici.

Specialiştii nutriţionişti sunt 
de părere că cel mai bun gust al 
caracatiţei se obţine prin adăuga-
rea peste caracatiţă a unui pahar 
de vin. Aceştia explică modul în 
care se găteşte această reţetă. Ast-
fel, caracatiţa se curăţă şi se por-
ţionează, apoi se pune într-o oală 
cu apă clocotită şi se lasă la foc mic 
45-55 de minute. Se pune untul în-
tr-o tigaie şi, după ce s-a topit, se 
adaugă caracatiţa, usturoiul şi vi-
nul. Lasă-le la călit până când car-
nea capătă o nuanţă aurie. După 
ce s-a evaporat vinul, pune sare 
şi piper şi stoarce jumătate de lă-
mâie. Serveşte caracatiţa imediat 
şi savurează această caracatiţă la 
tigaie cu unt.  ,

sfaturi

Consumul de fructe de mare, benefi c pentru sănătate

CHEC                   
CU CIOCOLATĂ                   

INGREDIENTE. 200 g 

făină albă de calitate superioară, 

100 g zahăr, 2 linguri cacao, 2 

linguriţe praf de copt, 1/2 linguriţă 

bicarbonat de sodiu (este opţional, 

dar face checul puţin mai pufos), 

90 g unt, 2 ouă, 150 ml lapte, 80 g 

ciocolată neagră/amăruie (procent 

- 60-80%), esenţă de vanilie.

PREPARARE. Topiţi 

untul într-o cratiţă, apoi lăsaţi să 

se răcorească. Ciocolata se taie 

bucăţi mici. Amestecaţi toate 

ingredientele uscate într-un bol: 

făina, zahărul, pudra de cacao, 

praful de copt şi bicarbonatul 

de sodiu. Adăugaţi ciocolata 

mărunţită în compoziţia 

uscată. Apoi amestecaţi toate 

ingredientele "umede": laptele, 

untul, ouăle şi esenţa de 

vanilie. Adăugaţi compoziţia 

lichidă la cea uscată, 

amestecaţi bine. Turnaţi 

aluatul într-o formă de chec 

(de 24x10cm); dacă nu este 

de silicon, aşterneţi tava cu 

hârtie de copt. Se ţine în 

cuptor la 200 de grade timp 

de 40-45 de minute sau până 

trece testul scobitorii.

    Îl scoateţi şi lăsaţi să se 

răcească timp de o oră chiar 

în tava de chec, apoi îl mutaţi 

pe o farfurie şi mai lăsaţi 1-2 

ore până la servire. După ce 

se răceşte, checul se taie şi se 

savurează. Este extraordinar 

cum se simt acele bucăţele de 

ciocolată topită în combinaţie 

cu aluatul poros şi moale. În 

zilele caniculare îl puteţi servi 

alături de un pahar de lapte 

acru rece. Aromele prăjiturii 

vor fi  puse în evidenţă mai bine 

combinate cu gustul delicios 

al laptelui acru, iar, pentru că 

acesta este rece, senzaţia de 

prospeţime şi de savoare se 

înteţeşte. Laptele acru poate fi  

înlocuit şi cu un pahar de iaurt. 

Bucătarii ne asigură de acelaşi 

gust desăvârşit. , Raluca 

Ichim

Griş cu lapte 
pane      
   INGREDIENTE.  u 1 litru de lapte, 
10 linguri de griş fin, 10 linguri 
de zahăr, 1 fiolă esenţă de vanilie, 
puţină sare; 2-3 ouă, făină albă, ulei 
pentru prăjit.
 
PREPARARE.  u Se pune laptele 
la fiert cu puţină sare, când 
fierbe se pune grişul în ploaie şi 
se amestecă bine să nu se facă 
cocoloaşe, apoi se adaugă 
zahărul şi la final vanilia 
se amestecă şi ea bine. Când 
grişul e fiert, se ia de pe foc şi se 
pune într-o caserolă mai mare 
umezită puţin. Se lasă la răcit 
grişul, apoi când e rece se taie cu 
cuţitul în cubuleţe, se scoate, se dă 
prin ou apoi prin făină albă şi se 
prăjeşte în ulei foarte bine încins. 
. Raluca Ichim 

Checul este una dintre 

prăjiturile preferate ale 

românilor şi poate fi  întâlnit pe 

majoritatea meselor festive de 

la noi.

Gustul 
copilăriei

Griş cu lapte 
şi ciocolată
   INGREDIENTE. u 1 l lapte, 
opţional puţină scorţişoară, 40 g 
griş, 40 g ciocolată, 1 plic zahăr 
vaniliat, 1 banană, 1 linguriţă miere 
de albine.

PREPARARE. u Se pune laptele 
la fiert împreună cu zahărul 
vaniliat. Când laptele începe să 
fiarbă, se adaugă grişul şi se 
amestecă uşor până se îngroaşă. 
Durează cam 3-4 minute. Oprim 
focul şi adăugăm ciocolata 
bucăţele. . Raluca Ichim 

Conţinut redus de calorii
Când vine vorba de fructele de mare, 

un aspect important este că oferă multe 
proteine raportat la numărul de calorii 
furnizate, spre deosebire de carnea de 
porc sau de pasăre. De exemplu, o porţie 
recomandată de 84 g de scoici, stridii, 
creveţi sau homar conţine aproxima-
tiv 100 de calorii (în jur de 5% din to-
talul de calorii recomandat zilnic). De 
aceea fructele de mare pot fi  incluse în 
dietele de slăbit sau pot fi  consumate 
în mod obişnuit, ca parte a unei diete 
sănătoase.

Proteine 
de bună calitate

Fructele de mare conţin toţi ami-
noacizii esenţiali pentru organismul 
uman. O porţie asigură aportul a 
aproximativ o treime din cantitatea 
totală de proteine recomandată pe 
zi. De asemenea, carnea fructelor de 
mare se digeră mai uşor pentru că are 
un conţinut redus de ţesut conjunctiv. 
Astfel, pentru persoanele în vârstă 
sau care prezintă difi cultăţi de diges-
tie fructele de mare sunt o opţiune 
bună.  , Raluca Ichim

fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuccccccccc



MEDICINĂ
4 19 - 25 IUL 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

TEMPERATURI RIDICATE  , SĂNĂTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Efectele negative ale somnului 

la temperaturi ridicate se traduc 

pentru persoanele sănătoase 

prin senzaţie de oboseală pe 

tot parcursul zilei, iritaţie la 

factori externi aparent banali 

şi epuizare. Ce trebuie să faci 

pentru a avea un somn bun în 

perioada de caniculă, ne spune 

dr. Beatrice Mahler, managerul 

Institutului de Pneumoftiziologie 

„Marius Nasta’’.

„Ce facem pentru un somn 
bun în timpul Codului roşu de ca-
niculă? Încercăm păstrarea unei 
igiene cât mai riguroase a som-
nului; evităm somnul de prânz, 
care poate accentua insomnia; ne 
îmbrăcăm adecvat cu haine lejere 
care să permită absorbţia tran-
spiraţiei; încercăm crearea unei 

temperaturi optime în dormitor, 
fără să uităm că şi umiditatea ae-
rului trebuie să fi e ajustată - dacă 
nu aveţi un ventilator, încercaţi 
să umpleţi o sticlă cu lichid rece 
ca gheaţa, care să scadă tempe-
ratura în patul în care dormiţi, 
sau alternativ puteţi utiliza şose-
te răcoritoare (umede sau ţinute 
la rece), răcirea picioarelor scade 
temperatura generală a pielii şi a 
corpului; hidrataţi-vă bine, chiar 
şi noaptea; încercaţi să rămâneţi 
calmi, starea de iritare şi nervo-
zitate suprasolicită organismul 
care oricum este afectat de tem-
peratura crescută; nu uitaţi de 
copiii şi vârstnicii din preajma 
dumneavoastră, care sunt mult 
mai fragili’’, sunt sfaturile oferi-
te de medic, potrivit paginii de 
Facebook a Institutului de Pneu-
moftiziologie „Marius Nasta“.

Potrivit acesteia, în mod nor-
mal temperatura corpului nostru 

tinde să scadă uşor cu 1-2 ore îna-
inte de culcare, iar acest lucru ne 
ajută să adormim mai uşor şi să 
avem un somn mai profund.

„În esenţă, când este foarte 
cald, este afectat somnul REM, 
somnul cu vise, cel care ne ajută 
să resetăm organismul pentru o 
nouă zi, cel care ajută la întări-
rea sistemului imunitar şi proce-
sarea amintirilor şi emoţiilor“, 
spune Beatrice Mahler.

Ea precizează că temperatura 
ridicată din mediul înconjurător 
îngreunează semnifi cativ auto-
reglarea temperaturii corpului, 
afectează în mod direct calitatea 
somnului, creşte frecvenţa respi-
ratorie, frecvenţa cardiacă şi umi-
ditatea tegumentelor, în dorinţa 
de a realiza răcirea corpului, şi, 
nu în ultimul rând, induce o stare 
de iritabilitate în organism.

„Astfel, chiar dacă adormim la 
fel de uşor, pentru că temperatura 

crescută din timpul zilei epuizea-
ză energetic organismul, somnul 
este întrerupt frecvent şi durează 
mai puţin. Trezirile repetate sunt 
datorate fi e transpiraţiei excesi-
ve, fi e aerului uscat din încăpere“, 
menţionează medicul.

Efectele negative ale somnului 
la temperaturi ridicate se traduc 
pentru persoanele sănătoase prin 
senzaţie de oboseală pe tot par-
cursul zilei, iritaţie la factori ex-
terni aparent banali şi epuizare, 
atrage atenţia aceasta.

„Pacienţii cu boli cronice, in-
clusiv afecţiuni respiratorii cro-
nice, asociază somnului inefi ci-
ent riscul acutizării afecţiunilor 
cronice prin infecţii acute, prin 
efectul direct al particulelor po-
luate din aerul respirat, cum este 
ozonul, a cărui cantitate creşte în 
oraşele cu trafi c intens mai ales 
în perioadele de caniculă“, mai 
spune dr. Beatrice Mahler.   .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pacienţii cu afecţi-
uni cronice, dar şi pacien-

ţii cu patologie res piratorie 
trebuie, în perioadele cani-

culare, să acorde foarte mare 
atenţie urmării tratamentul, 
avertizează medicul pneumolog 
Ruxandra Ulmeanu.

„Să îşi urmeze tratamentul, 
în primul rând dacă sunt afecţi-
uni cronice foarte mare atenţie 
în a-şi urma tratamentul car-
diologic, neurologic, respirator 
- BPOC sau astm. Dacă vorbim 
de patologie respiratorie pre-
cum BPOC sau astm, aceştia au 

cu siguranţă recomandarea de 
a folosi acest tratament inhala-
tor care nu este la fel (n.r. pentru 
ambele boli). Unele sunt pentru 
BPOC, altele pentru astm, dar 
ele trebuie luate cu sfi nţenie. 
Mai mult, pentru cei care au 
astm de foarte multe ori este 
nevoie să aibă inhalatorul la ei 
ca să îşi dea şi la nevoie. Nevoia 
însemnând tocmai administra-
rea în momentul în care simt 
cel mai mic semn că apare ceva 
precum tuse, senzaţia aceea de 
respiraţie mai grea“, a precizat 
medicul.

Medicul sfătuiește pacienţii 
cu afecţiuni respiratorii croni-
ce să nu iasă afară pe timp de 

caniculă și, de asemenea, le-a 
recomandat să folosească apa-
ratele de aer condiţionat, însă 
cu fi ltrele curăţate.

„Pacienţii cu astm şi BPOC au 
sensibilitate în cazul în care în 
momentul în care se porneşte 
aerul condiţionat fi ltrele ace-
lea nu sunt curăţate. Filtrele 
trebuie curăţate - este esenţial. 
Nu fără aer condiţionat. Aerul 
condiţionat trebuie setat la 25-
26 de grade şi nu la 18 grade. 
Nu te trage curentul, nu răceşti 
din cauza curentului şi mai ales 
trebuie folosit aerul condiţio-
nat, dar cu menţiunile acestea 
vizavi de temperatură”, a mai 
arătat Ruxandra Ulmeanu.   .

cod roșu
Atenţie la tratamentul afecţiunilor respiratorii!

PRODUSELE 

”ZERO ZAHĂR” 

NU NE SALVEAZĂ 

SILUETA 
NUTRIŢIE. Nutriţionistul 

Mihaela Bilic avertizează că 

produsele pe care scrie “zero 

zahăr” nu ne salvează silueta. 

Acestea conţin multe calorii, iar 

dacă nu citim cu atenţie eticheta, 

putem cădea în capcană. Se pare 

că doar sucurile pe care scrie 

“zero zahăr” conţin 0 calorii.

“Chiar dacă scrie «zero zahăr», 

conţin multe calorii! Foarte mulţi 

consumatori mănâncă relaxaţi 

dulciuri pe care scrie ZERO zahăr 

cu credinţa că au zero calorii. 

Fals, greșit, e o mare păcăleală! 

Industria alimentară a înţeles că 

vrem să evităm zahărul și atunci a 

pus pe piaţă o gamă întreagă de 

produse cu maltitol. Care este un 

alcool de zahăr cu 30 la sută mai 

puţine calorii. Se absoarbe mai 

lent în sânge și nu crește brusc 

glicemia, e recomandat pentru 

diabetici, nu pentru slăbit.

Doar că producătorii se folosesc 

de această găselniţă și scriu 

mare pe etichetă zero zahăr! Cine 

are răbdare și ochi buni ca să 

citească eticheta? Dacă am face 

asta, am observa cu stupoare că 

numărul de calorii este identic 

cu al produselor cu zahăr clasic! 

Eu nu m-am lăsat și iată ce am 

afl at: biscuiţii au 430 calorii/ 

100 g, ciocolata 480 calorii, iar 

napolitanele 460, adică 100 calorii/

bucată… ceea ce este enorm 

pentru un produs care se vrea fără 

zahăr.

Despre ingrediente nu mai 

vorbim, între 30 și 40 la sută 

maltitol, ulei de palmier din plin 

și un gust dubios. Nu e de mirare 

că oamenii evită produsele cu 

îndulcitori! Atenţie, nu sunt acei 

îndulcitori sintetici care se foloseau 

pe vremuri, adică zaharină și 

aspartam. Culmea este că acei 

îndulcitori chiar au 0 calorii și 

singurele produse în care îi găsiţi 

sunt băuturile răcoritoare.

În produsele făinoase și în 

ciocolată se pun alcooli de zahăr, 

care se numesc tot îndulcitori - 

se creează confuzia și iluzia că 

produsele ar fi  pentru slăbit. Nu 

picaţi în această capcană, mai 

bine consumaţi o porţie mică din 

dulciurile clasice, cu gust bun. Cât 

despre alcoolii de zahăr de tipul 

maltitol și xylitol, ei sunt de ajutor 

în guma de mestecat, au efect de 

protecţie împotriva cariilor dentare. 

În afară de sucul ZERO, nu va 

amăgiţi crezând că există deserturi 

ZERO. Cheltuială de pomană și 

rezultat ZERO asupra siluetei”, a 

scris Mihaela Bilic, pe pagina sa de 

Facebook.   . Ovidiu Amălinei 

Cum să ai un somn 
odihnitor chiar 
şi pe vreme de caniculă
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Atitudinea faţă de sex în 

cinematografi e este nedreaptă. 

Poţi umple un ecran cu sânge 

şi cadavre, însă un act sexual 

explicit cauzează controverse 

şi critici grave. Cumva, actul 

sexual natural e mai rău sau mai 

periculos decât violenţa, astfel 

că este alungat din fi lme.

Dacă înotăm împotriva cu-
rentului, spre cinema de artă și 
fi lme străine - găsim numeroase 
exemple de sex real, efectiv pe 
ecran, nesimulat. Există peste o 
sută de exemple de sex nesimulat 
în cinema. Iată 17 dintre cele mai 
faimoase (sau infame) dintre ele, 
via Whatculture.com, tradus de 
CineMagia.ro.

17. Sweet 
Sweetback’s 
Baadasssss Song 
(1971)

Este celebru mai 
ales pentru scena 
șocantă din deschi-
dere, în care Mario 
Van Peebles, fi ul re-
gizorului Melvin Van 
Peebles, în vârstă de 
13 ani, face sex cu 
o prostituată. „Sweet 
Sweetback’s Baadass-
sss Song“ este un fi lm 
cu adevărat revoluționar, 
deschizând calea spre 
un gen 

întreg. Vedeta Van Peebles (Mel-
vin) îşi execută propriile acte se-
xuale și chiar s-a îmbolnăvit de 
gonoree în timpul fi lmărilor.

16. Flamingo Roz (1972)
Este un fi lm scârbos, la propriu, 

în care regizorul John Waters ur-
măreşte un travestit ce vânează 
titlul de cea mai dezgustătoare 
persoană în viaţă. Filmul are tot 
felul de acte de ură, dintre care 
niciunul nu merită descris. Sexul 
nesimulat se referă la un moment 
de felaţie, ce a făcut ca fi lmul să 
fi e interzis în Australia.

15. Tărâmul simţurilor 
(1976)

Interzis la premiera din Sta-
tele Unite ale Americii, fi l-

mul lui Nagisa Ôshima 
este de departe unul 

dintre cele mai 
c ont r o ve r sate 
fi lme din toate 
timpurile, în-
tregul fi lm fi -
ind un tratat 
despre obsesia 
sexuală dintre 
o femeie, Sada 
Abe (jucată de 
Eiko Matsuda), 
și stăpânul ei, 

Kichizo Ishida. 
Filmul a avut lan-

sarea în Marea 
Britanie abia în 

anul 2000, unde a 

apărut necenzurat. Filmul, acum 
disponibil complet în SUA și în 
alte ţări, este una dintre cele mai 
reale reprezentări ale sexualității 
făcute vreodată pe celuloid.

14. Caligula (1979)
Versiunea britanică puternic 

editată a lui „Caligula“ conține 
scene de sex, dar simulate. Versi-
unea necenzurată nu a fost văzu-
tă până în 2008. Aceasta conţine 
scenele în care Bob Guccione, 
fondatorul revistei „Penthouse“, 
fi nanțator și producătorul fi lmu-
lui „Caligula“, a fost fi lmat făcând 
sex real, nesimulat, cu staruri 
porno. Scenele din „Caligula“ nu 
conţin sex simulat, ci doar real; 
acest fapt este cel mai evident în 
scena notorie a orgiei. Filmul a 
devenit un cult clasic. 

13. Încrucişarea (1980)
Al Pacino este polițistul Steve 

Burns, care merge sub acoperire 
în New Yorkul subteran pentru a 
prinde un criminal în serie. Fil-
mul lui William Friedkin, o afa-
cere de-a dreptul urâtă, începe cu 
o notă: „Nu este un act de acuzare 
a homosexualității ori a proteste-

lor grupurilor 
homosexuale“. 

Sexul nesimulat 
expus în „Încruci-

şarea“ este deosebit 
de ciudat, regizorul ale-

gând să taie imagini de sex 
gay reale în mai multe scene. 

12. James Joyce’s Women 
(1985)

Filmul cel mai obscur de pe 
această listă este bazat pe in-
terpretarea actriţei irlandeze 
Fionnula Flanagan. Subtitlul „O 
capodoperă erotică“ se datorează 
faptului că Flanagan se mastur-
bează cu adevărat, aceasta fi ind 
scena pentru care fi lmul este 
faimos.

11. Idioţii (1998)
Al doilea din mișcarea Dogma 

‘95, fi lmul  provocator al lui Lars 
von Trier prezintă o comunitate 
de ciudaţi din Copenhaga, care 
îşi îmbrățișează „idiotul interi-
or“ pentru a se elibera și a pro-
testa împotriva convențiilor 

burgheze. Filmul conține scene 
de sex în mare parte simulat. No-
tabil pentru abundenţa de nudita-
te, o mare parte din „Idioţii“ a fost 
pixelat pentru publicul din SUA.

10. Pola X (1999)
Scenele cele mai explicite din 

fi lmul lui Leos Carax au dubluri 
ale trupurilor, dar se spune că 
starurile Guillaume Depardieu și 
Yekaterina Golubeva s-au angajat 
cu siguranță în partide reale de 
sex de un anumit fel în timpul 
fi lmului, sex care, cel puțin din 
punct de vedere narativ, se înca-
drează în categoria incestuoasă, 
de vreme ce Carax adaptează vag 
„Pierre“ sau „Ambiguitățile“ lui 
Herman Melville.

9. Baise-moi  (2000)
Unul dintre fi lmele cele mai 

sălbatice, urâte şi pur și simplu 
odioase realizate vreodată, „Ba-
ise-Moi“ se deschide cu un viol 
brutal în grup. Violul, deși în mod 
evident nu este real, este totuși 
nesimulat.

8. Intimitate (2001)
Considerat a fi  primul fi lm lan-

sat în cinematografe care prezin-
tă în mod explicit felaţia, „Inti-
mitate“ a lui Patrice Chéreau, un 
fi lm anglo-francez, are abordarea 
„Ultimului tango la Paris“ din 
perspectivă sexuală. Jay (Mark 
Rylance) și Claire (Kerry Fox) se 
întâlnesc săptămânal pentru a 
se angaja într-o relație strict se-
xuală. Jay își dă seama că Claire 
nu-şi va părăsi familia, cei doi 
fac sex pentru ultima oară: un 
act mistuitor, pasionat, intim, în 
contradicție cu natura ilicită a 
tuturor cele anterioare.

7. Lucia şi sexul (2001)
Unul dintre cele mai elegante, 

lirice şi suprarealiste fi lme pre-
zentate aici, „Lucia și sexul“ al lui 
Julio Medem este un exercițiu vi-
zual non-liniar, izbitor de erotic, 
unul care se înclină mai mult spre 
partea poetică a sexualităţii. Fil-
mul are mai multe scene de sex 
nesimulate.

6. Ken Park (2002)
Filmul lui Larry Clark şi Ed 

Lachman, scris de Clark și Har-
mony Korine, spune povestea mai 
multor skateboarderi minori din 
California, care caută sex pentru 
a compensa viața disfuncțională 
şi distructivă de acasă. Filmul 
conține multe scene de sex simu-
late, însă fi lmul este extrem de 
tulburător. Adolescenții din fi lm 
alunecă spre sex sordid, sadic și se 
complac în asfi xiere autoerotică.

5. Iepuraşul cafeniu 
(2003)

Roger Ebert a numit „Iepurașul 
cafeniu“ „cel mai rău fi lm proiec-
tat vreodată la Cannes“, când a 
fost vizionat pe Rivieră în 2003 
și, cu toate că Ebert şi-a trans-
format opinia într-una pozitivă 
când a văzut versiunea editată 
un an mai târziu, rămâne vala-
bil faptul că fi lmul lui Vincent 
Gallo este unul dintre cele mai 
dezbinatoare fi lme erotice din 
ultimele două decenii și ceva de 
cinematografi e.

4. Anatomie de l’enfer 
(2004)

Un horror șocant al regizoarei 
Catherine Breillat, „Anatomie de 
l’enfer“ este despre o femeie (juca-
tă de Amira Casar) care angajează 
un homosexual (jucat de starul 
porno Rocco Siffredi) pentru a-i 
studia corpul nud.

3. 9 piese (2004)
În mai puțin de 70 de minu-

te, regizorul britanic Michael 
Winterbottom spune povestea 
unui om (Kieran O’Brien) care 
îşi aminteşte relația lui sexuală 
cu o femeie mai tânără (Margo 
Stilley). Conţine destul de mult 
sex nesimulat, începând cu acte 
tradiționale înainte să alunece 
spre cele de natură mai experi-
mentală. A fost considerat fi lmul 
cu cel mai explicit sex lansat vre-
odată în Marea Britanie (și încă 
este).

2. L’inconnu du lac (2013)
Un impresionant thriller, fi l-

mul lui Alain Guiraudie s-a bucu-
rat de critici entuziaste la lansa-
rea sa în 2013. A câştigat premiul 
independent Queer Palm pentru 
cel mai bun fi lm cu tematică 
LGBT. Filmul se referă la „partea 
gay“ a unui loc de croazieră po-
pulară pentru homosexuali, pe 
un lac însorit, strălucitor. Este 
considerat unul dintre cele mai 
bune fi lme erotice din ultimii 
ani.

1. Love (2015)
Cel mai recent fi lm de pe listă 

este regizat de Gaspar Noé; este 
primul exemplu de sex nesimulat 
în 3D. Întotdeauna controversate, 
fi lmele lui Noé au abordat violul și 
incestul în trecut, așa că este sur-
prinzător că cel mai recent fi lm al 
său a provocat controverse atât de 
mari, mai ales atunci când sexul 
arătat este consensual, pasional și 
este cel mai cald şi cel mai intim 
fi lm al regizorului de până în pre-
zent. .  Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online) 

CELE MAI FAIMOASE CREAŢII CINEMATOGRAFICE CU EROTISM NEDISIMULAT .  CONTROVERSE

17 filme cu scene
de sex adevărate
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ORIZONTAL u : 1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime.2) Practică o 

meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! – Munca 

la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 5) Megastar 

fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 6) Apărută pentru 

scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei ce benefi ciază de 

protecţie socială – Cuib de ibis! 9) Se spune de obicei la biserică – Omul de la 

munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  reprodus.

VERTICAL u : 1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu – Se 

taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Afl aţi în 

mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! – A face faţă 

cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 7)  Chinuitoare 

de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) Dă 

contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de nefolosit de rău ce 

este.

rebus
Simetrie

Rondel de sufl et

Cad stropi pe strună veche de vioară

Când norii plâng de sus în calea ta

Lăsaţi tristeţea voastră şi aşa

Vă veţi trata pentru întâia oară...

Cu mângâieri spre faţa dumneata

Vin astăzi dragă, scumpă 

domnişoară

Cu stropi pe strună veche de vioară

Când norii plâng de sus în calea ta...

Eu, tu şi timpul singuri într-o gară

Vom poposi şi poate, poate, da

Cu trenul vieţii iute vom pleca 

Acolo  unde viaţa-i mai uşoară...

Cu stropi pe strună veche de vioară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, CR, IN, NA, OT, PI, RE, TC, ZA; u

AER, ERĂ, NAN, ORE, PĂR, RAE, ROC, TUL, ZUM; u

ATON, PREŢ, PRIN, RECE, TIPI; u

ACNEE, ATENA, BETON, CLEAN, CREŢE, ERATĂ, ESTER; u

MATALE, PASĂRE, TORENT, URĂTOR; u

CENUŞAR; u

ORĂTANIE; u

IREALIZAT, ROBOTIZAT; u

ROMANITATE. uÎn
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.

6 8

1 5 8 6

7 2

1 9 8

7 2 1 5

8 3

2 6 8 7

9 5 1

1 5 2 3 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 2 10 9 11

3 2 5 9 11 12 5

8 9 3 9 13 4 5

5 4 15 4 10 2 11

8 12 14 11 5 9 11

11 5 9 15 2 6 11

7 5 4 8 9 5 2

8 9 5 11 12 7 2

8 12 5 11 2 14 9

5 9 6 8 12 13 2

11 5 9 1 16 6 9

8 5 4 1 16 13 9

4 6 11 4 11 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 T  M  S  C   R C  V 

T  R  B  L  S M   P  C

 R  D  C  T    T  L 

M  S  V    C  N  R  T

 T    N  T  M    T 

C  P  L    R    T  R

 R  M   T R  S  R   

L  T  N    T  R   S T

   S T   C  V  L  R
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AB, AT, NI, RI, TT, UM ; u

CER, CUI, DUR, IAD, IED, RIA, TRI, VĂI ; u

ALTA, CEGĂ, CIRC, NETO, OARE, SNIS, IRIS ; u

ALUNI, MITIC, SURIE, TĂRGI ; u

ATUNCI, LUDICE, ORBIRE, VITALI, URIAȘI ; u

SINGURI, UCIGAȘI ; u

ACRITURI, MACULATĂ, STAROSTE ; u

MĂTRĂȘIRE ; u

ACUMULATOR. u

AMĂRUI, APĂSAT, ASTFEL, ATIPIC, ATUURI, CLOȘTI, CUMULA,  u

DATATĂ, DULAMĂ, EDILEN, ETILIC, FOLOSI, ISTEŢI, NECĂJI, 

ODISEE, OPTARE, PĂTATĂ, PEISAJ, RATAŢI, SUDICĂ, ȘICANĂ, 

TURIST, VERIGĂ, VIȘINE.

Preocupare 

ORIZONTAL: u

A, A, A, CRITICA, INELAT, C, LETNA, A, 
PALA, ET, IC, PASARICI, CAS, LEIT, T, 
CARAS, ACE, VITA, AN, AS, TOPITOR, 
T, SIR, SERALE,VILA, AMAR.  

Din înţelepciunea 
populară

ORIZONTAL:    u

TRECANDUII, NPROSTUNMN, 
URARI, LUAT, R, TEANC, RR, TRIL, 
RELEU, NUCAR, TRON, IL, TEPI, 
BA, DEPESA, ARC, ITA, CINZAU, 
CAFAEREDEV.

SUDOKU

2  u 6 4 9 3 8 7 5 1
9 5 8 1 6 7 2 4 3
1 3 7 4 2 5 6 9 8
7 9 6 8 5 1 4 3 2
3 4 5 2 7 6 8 1 9
8 2 1 3 4 9 5 6 7
4 7 2 5 1 3 9 8 6
5 1 9 6 8 2 3 7 4
6 8 3 7 9 4 1 2 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 7 4 9 1 2 6 5 3
1 9 3 6 8 5 4 7 2
5 6 2 4 3 7 8 1 9
3 8 5 1 7 9 2 6 4
2 4 9 5 6 8 1 3 7
6 1 7 3 2 4 5 9 8
9 5 1 2 4 3 7 8 6
7 2 6 8 9 1 3 4 5
4 3 8 7 5 6 9 2 1

Ţine la băutură

Izbitură

De un litru

Leziune
Lovit de sus

De valoare

Luate în joacă

Cură !

Depusă în instanţă

Culesul încă 
din fl oare

Dispozitiv

A da avânt

O palmă de 
pământ

Cu o scobitură

Întrebare

Cap la cap !

Fructul 
oprit

Liniște

Ieșire

Tratat

Număr mic

E de baie

Vârf de oţel !

Dânsele

Acut la mijloc !

Nunul mare

Cutie !

Şef

…

Ciubuc

Parul din vie

E de prins

Cuib de ibis !

Din nou

Început tropic !

A pleca în grabă

Căruţă
Fondul problemei

Amici !

Iarbă rea

Cap istoric !

Hazlii
Fata 

de la geam !

State centrale ! Fini 
la purtare

Ceai !
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poet român

ORIZONTAL u : 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Zdrobit de durere 

- Ţinut de obicei la biserică. 3) Noroiul de prin Maramureș - Prinde bine la 

BUŞTENI. 4) Teren în care ești luat la pumni – Ăl mai mare. 5) A da drumul în 

circuit închis – Prinsă unde s-a rupt, într-un caz anume. 6) Nimic pe margini! 

– Gros de obraz… și fără caracter. 7) A ţine la curent continuu – Pion central! 

8) Acoperire nedorită cu carbonat de cupru – Cură la Amara! 9) Precum 

se scrie…la Predeal! – Un loc de ieșit la iarbă verde. 10) A fi  pe fază…la o 

mănăstire ! – Nici alb, nici negru (pl.).

VERTICAL: u  1) Coliba ciobanului de la oraș. 2) Un vas de cereale în inima 

ţării – Infi nit pe verticală. 3) Act de prezenţă la un spectacol – Măsuri … de 

prost gust. 4) Idem… de la început ! – Puţin mai mult (fem. pl.). 5) Lucrează cu 

schimbul la patron în funcţie de încărcare – Factor de multiplicare. 6) Una fără 

de care bătaia nu are niciun rost – Frână de motor…involuntară. 7) Nuanţă 

de culoare pe un fond deschis – Se opune sfi nţitului la ţară. 8) E o boală de 

animal, nu alta (pl.) – În plin centru, la Sulina ! 9) Arătat cu degetul – Mobilul 

plecărilor din ţară. 10) Dat pe faţă, ca la carte – Un timp petrecut la cazinou !

DICŢIONAR: MOL u
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DRUMUL          

SPRE REGĂSIRE
FILM NOW. ora 16,50, 

comedie, dramă, dragoste, romantic, 

2006, SUA

Cu: Jennifer Garneru

Titlu original: Catch and u

Release  

După moartea logodnicului ei, 
Gray caută alinare în compania 
prietenilor: amuzantul Sam, 
exagerat de seriosul Dennis şi Fritz, 
un iresponsabil afemeiat în care nu 
poate avea nici urmă de încredere. Pe 
măsură ce secrete despre logodnicul 
ei, pe care-l considera bărbatul 
perfect, ies la iveală, Gray ajunge să 
înţeleagă noile faţete ale acestuia şi, 
în acelaşi timp, descoperă că poate 
fi atrasă de ultimul bărbat de care 
credea că s-ar putea îndrăgosti.

JUDECĂTORUL
AMC. ora 15,30, acţiune, SF, 

1995, SUA

Cu: Sylvester Stallone,  u

Armand Assante 

Titlu original: Judge Dredd   u

Într-un viitor apropiat, legea e în 
mâna unui grup de judecători ce 
au în grijă respectarea şi aplicarea 
ei, precum şi protejarea oraşelor 
de lumea din exterior. Judecătorul 
Dredd, cel mai respectat dintre ei, e 
arestat şi condamnat pentru crimă. 
Dredd evadează din închisoare cu 
ajutorul unui prizonier şi porneşte 
o anchetă pentru rezolvarea 
cazului al cărui rezultat trebuie să-l 
exonereze de acuzaţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Istorii incredibile

17:15 Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Festivalul Lucreţia Ciobanu 

2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 La Maruţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
00:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Iadul îngheţat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Comando catre moarte (R)

Canada, Acţiune, SF
01:15  Albumul Naţional

07:35 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

10:20 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

12:05 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:50 Te iubesc pentru moment

15:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
16:05 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
17:35 Pe platourile de fi lmare

18:05 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Muzică

20:00 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:35 Inamicii publici

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Desperado

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

07:50 Pescar hoinar (R)

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara cu Bogdan         

şi Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Terasa urbana

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Curajul unei mame

SUA, Acţiune, Thriller
21:40 Drag de România mea! (R)

23:40 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:30 Epava

Romania, Dramă

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
22:00 Cronica cârcotaşilor (R)

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Flash monden

02:30 Aventurierii gustului (R)

04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Secretele de la muzeu

SUA, Thriller
22:00 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
23:55 Făcut pentru tine

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

01:50 Brăţara binecuvântărilor

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

03:40 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

07:05 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
08:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Despre super-eroi şi...      

alte aiureli

SUA, Comedie, Fantastic
22:40 Despre dragoste şi alte 

aiureli

SUA, Comedie, Romantic
00:20 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Uriaşii trecutului

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Greşeli teribile în inginerie

13:00 Natura dezlănţuită

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Epave investigate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                     

ale Romei

06:00 Momente defi nitorii

07:00 Doctor Pol

08:00 Uriaşii trecutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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G.I. JOE: 

REPRESALII
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2013, SUA - 

Canada

Cu: Channing Tatum, u

Dwayne Johnson, Bruce 

Willis

Titlu original: G.I. Joe: u

Retaliation 

Bazat pe figurinele G.I. Joe marca 
Hasbro, filmul este urmarea 
marelui succes la încasări al lui 
„G.I. Joe: Ascensiunea Cobrei“, 
care a cumulat peste trei sute de 
milioane de dolari în toată lumea. 
În acest nou episod, soldaţii se 
luptă nu numai cu duşmanul lor 
de moarte, Cobra, ci sunt forţaţi 
să facă faţă şi ameninţărilor ce vin 
din interiorul guvernului şi care le 
pun în pericol existenţa.

TÂLHARII
WARNER TV. ora 13,25, 

comedie, aventuri, thriller, 1985, 

SUA

Cu: Sean Astin  u

Titlu original: The Goonies  u

Mai mulţi copii îşi petrec ultimele 
zile împreună, înainte de a se 
muta fiecare cu familia sa în 
alte zone. Puştii descoperă harta 
unei comori, hartă care aparţine 
faimosului pirat „Un ochi“. Copiii 
se hotărăsc să pornească pe 
urmele comorii, sperând ca banii 
obţinuţi să-i ajute să-şi poată 
salva casele de la demolare. Ei 
descoperă intrarea în grota unde 
se af lă comoara, însă locul se af lă 
exact sub casa familiei Fratelii, 
hoţi care vor şi ei să pună mâna 
pe comoară.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 În căutarea stării de bine

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
23:00 Fata cu cartea (R)

23:10 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:10  Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vara senzaţională a lui 

Judy Moody

SUA, Comedie, Familie
12:00 Tăntălăul şi Gogomanul

SUA, Aventuri, Comedie
14:15 De bună voie şi nesilită  

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Represalii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:00 007 şi imperiul zilei de 

mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Camerista (R)

SUA, Comedie
02:30 De bunăvoie şi nesilită   

de nimeni (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

04:30 Vara senzaţională                   

a lui Judy Moody (R)

SUA, Comedie, Familie

09:00 Adela

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

22:15 Am fost odată sexy

SUA, Comedie
00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Columna (R)

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Iadul îngheţat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
09:05 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

10:50 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie, 
Dramă

12:55 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
17:10  Liga Dreptăţii: Supereroii 

şi Vânătorii, partea a II-a

Acţiune, Animaţie
18:25 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

20:00 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
21:40 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

23:25 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
02:05 Delir

SUA, Horror, Thriller

08:00 Opera comică             

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie, 
Istoric

21:45 Vara amintirilor

22:00 Animal Factory - 

Inchisoarea durilor

SUA, Dramă
23:50 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Un cuplu de excepţie (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
19:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă
21:30 O iubire pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 O iubire pentru totdeauna 

(R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil (R)

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Cronica cârcotaşilor (R)

16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

23:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Poezie şi delicateţuri

05:00 Secretele preşedintelui

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Misiunea de salvare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

08:35 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

10:25 Iubire, dubla doi

SUA, Romantic
12:15 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Brăţara binecuvântărilor

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
17:50 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
19:45 Concurs pentru nuntă

Romantic
21:40 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic, 
Acţiune

23:30 Meurtres à...

Franta, Mister
01:30 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
03:20 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
06:35 Secretele de la muzeu

SUA, Thriller

07:00 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă
09:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Ucide-i cu tandreţe

SUA, Crimă, Thriller
23:05 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:45 Aloha

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Natura dezlănţuită

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 La pescuit de ton

19:00 Momente defi nitorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Viitorul văzut de sus

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vara senzaţională a lui

pro tv

20 IULIE 2024
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YES MAN - UN 

CUVÂNT POATE 

SCHIMBA TOTUL
PRO TV. ora 16,45, comedie, 

2008, SUA

Cu: Zooey Deschanel,            u

Jim Carrey

Titlu original: Yes Man u

Carl Allen, un bărbat depresiv şi 
izolat, îşi petrece zilele spunând 
„nu“ la toate oportunităţile ce îi 
apar în cale. Viaţa sa monotonă 
ia o turnură neaşteptată când 
decide să participe la un seminar de 
autoajutorare, unde este provocat 
să spună „da“ la orice i se propune 
timp de un an. Iniţial, Carl este 
sceptic, dar începe să accepte 
provocarea şi să spună „da“ la 
tot felul de lucruri, de la lecţii de 
zbor până la învăţarea unei limbi 
străine. 

CUM ŞTII DACĂ  

AI NOROC?
PRO CINEMA. ora 

15,45, comedie, romantic, dragoste, 

2010, SUA

Cu: Reese Witherspoon, Jack  u

Nicholson, Owen Wilson

Titlu original: How Do You  u

Know 

Lisa este o femeie ale cărei abilităţi 
şi preocupări atletice reprezentau 
pasiunea vieţii, pentru că a 
practicat sportul din fragedă 
copilărie. Când este eliminată din 
echipă, toate reperele care i-au 
jalonat anterior viaţa dispar în 
neant. Neştiind încotro s-o apuce, 
Lisa se îndreaptă şovăielnic spre o 
viaţă obişnuită. Ea se simte atrasă 
de Matty, un jucător renumit de 
baseball, un afemeiat şi un egoist, 
un fel de narcisist...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia Ciobanu 

2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 În căutarea stării de bine 

(R)

01:20 Vreau să fi u sănătos (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Câini şi pisici: răzbunarea 

lui Kitty Galore

SUA, Comedie
14:45 Anunţ matrimonial

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

16:45 Yes Man - Un cuvânt poate 

schimba totul

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Nemuritorii 3D:              

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:30 Yes Man - Un cuvânt poate 

schimba totul (R)

SUA, Comedie
02:30 Anunţ matrimonial (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Câini şi pisici: răzbunarea 

lui Kitty Galore (R)

SUA, Comedie
05:15 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
SF

22:00 Interzis la... sex

SUA, Comedie
00:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
SF

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Sindromul Timişoara - 

Manipularea

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Pelerinajul

India, Dramă, Romantic
22:30 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:20 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah 

Swensen

Canada, SUA, Crimă
08:45 Boss Baby:                             

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:35 Fantasticul domn Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

14:00 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Godzilla II: Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
20:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:05 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Zestrea

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cine mă strigă?

SUA, Dramă
22:00 Gala Premiilor Marii Loji 

Nationale din Romania

00:40 Terasa urbana (R)

01:45 Cursa prin istorie (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 Zestrea (R)

Romania, Dramă

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 O iubire pentru totdeauna 

(R)

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Ingredientul fericirii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Ingredientul fericirii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Schimb de mame (R)

12:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Insider politic

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
04:00 Cursa iubirii (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari                              

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Misiunea de salvare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

04:45 Casa iubirii (R)

08:35 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
10:25 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
12:15 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
14:05 Majordomi îndrăgostiţi

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
17:50 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
19:40 Iubire, dubla doi

SUA, Romantic
21:30 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
23:20 Ai ucide pentru mine?

Canada, Dramă, Thriller
01:15  Secretele de la muzeu

SUA, Thriller
03:10 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
05:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
06:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Recomandare seriale

07:20 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
09:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:05 Ucide-i cu tandreţe

SUA, Crimă, Thriller
03:35 Recomandare seriale

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

09:00 Top 10 

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Aeroportul                                

din Sydney

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi                                   

pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Ultimii giganţi

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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LUNI

CU VÂRF 

ŞI ÎNDESAT
WARNER TV. ora 22,50, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Wood Harris,                 u

Mekhi Phifer

Titlu original: Paid in Full u

Amplasat la începutul anilor ’80, 
acest film aparţînând genului 
urban cu gangsteri de culoare 
pune accentul pe evoluţia 
personajelor. Povestea e una 
cunoscută: mărirea şi decăderea 
în Harlem. Ace porneşte de jos, 
aducând rufele clienţilor de 
la spălătorie, dar graţie unei 
întâlniri cu un dealer de cocaină, 
îşi face rapid drum spre vârful 
unui imperiu al drogurilor.  

NELEGIUIŢII 

VESTULUI 

SĂLBATIC
AMC. ora 17,55, comedie, 

western, 2001, SUA

Cu: Colin Farrell, Scott Caan,  u

Ali Larter, Gabriel Macht, 

Gregory Smith

Titlu original: American  u

Outlaws 

Jesse James, un tânăr soldat, 
se întoarce acasă la sfârşitul 
Războiului Civil, unde speră că 
îşi va putea relua vechea viaţă 
de fermier. Dar acasă descoperă 
că fermierii sunt constrânşi 
să-şi vândă pământurile pe 
nimic unui proprietar de căi 
ferate, Rains, care se foloseşte de 
serviciile unui aşa-zis detectiv 
pentru a-i intimida pe cei ce i se 
împotrivesc. Revoltat de metodele 
şi rapacitatea lui Rains, Jesse 
hotărăşte nu numai să nu-şi vândă 
pământul, ci şi să îl lovească pe 
Rains unde îl doare mai tare: la 
buzunare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Vis la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 G.I. Joe: Represalii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

04:00 Poveşti de familie

08:15 Pelerinajul (R)

India, Dramă, Romantic
10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Puterea Celor Putini

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 Sindromul Timişoara - 

Manipularea (R)

Romania, Dramă
01:00 Iubire interzisă

07:25 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:25 Pe platourile de fi lmare

09:50 Bonele

Franta, Comedie
11:35 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
13:45 Călătoria către Bethlehem

SUA, Aventuri, Familie
15:25 Julia

SUA, Biografic, Dramă
16:10 Barry Seal: Trafi c în stil 

American

SUA, Acţiune, Biografic
18:00 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Meniul

SUA, Comedie, Horror
00:15 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan       

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

cu Andreea Berecleanu
19:30 Flash monden

20:00 Mythica: stăpânul 

coroanei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: stăpânul 

coroanei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Sănătate cu stil

04:00 Flash monden

04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

05:30 Focus

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

01:40 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
03:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

08:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 FBI: Biroul Federal              

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Greşeli teribile în inginerie

13:00 Natura dezlănţuită

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trădătorii

21:00 Războiul rece

22:00 Normandia ‘44

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Epave investigate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                   

ale Romei

06:00 Momente defi nitorii

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

08:15 Pelerinajul (R)

India Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ALIATUL
WARNER TV. ora 00,05, 

acţiune, dramă, război, romantic, 

2016, SUA, Marea Britanie

Cu: Marion Cotillard, Brad Pittu

Titlu original: Allied u

Povestea lui „Allied“ aduce alături 
un agent al serviciului britanic de 
spionaj, Max Vatan, şi o spioană 
franceză, Marianne Beausejour. Cei 
doi se îndrăgostesc în timpul unei 
misiuni de asasinare a unui oficial 
german, însă, la scurtă vreme, 
Max af lă că partenera sa, acum 
mama copilului său, lucrează de 
fapt pentru nazişti şi începe să o 
investigheze. Filmul se bazează pe o 
poveste reală. 

CAZUL 

GOLDMAN
HBO. ora 18,05, crimă, dramă, 

istorie, 2023, Franţa

Cu: Arieh Worthalter, Arthur  u

Harari, Stéphan Guérin-Tillié

Titlu original: Le procès  u

Goldman 

Pierre Goldman, militant de extre-
mă stângă şi scriitor francez, este 
acuzat de crimă în anii 1970. El este 
judecat pentru uciderea a doi far-
macişti, într-un jaf armat. Filmul 
se concentrează pe evenimentele din 
sala de judecată, explorând măr-
turiile contradictorii şi tensiunile 
sociale şi politice ale vremii. Apărat 
cu ardoare de avocaţi care cred în 
nevinovăţia lui şi combătut de un 
procuror determinat să-l condamne, 
Goldman devine simbolul unei lupte 
mai largi pentru justiţie şi adevăr.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Henric al V-lea

SUA, Dramă, Război
23:45 Câştigă România!

00:40 Vis la Paris (R)

01:40 Henric al V-lea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal: FCSB - Maccabi      

Tel Aviv

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bumblebee (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Interzis la... sex (R)

SUA, Comedie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Puterea Celor Putini (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

08:05 Meg 2: Confruntare                

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
10:00 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
12:05 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:45 Eşti acolo, Doamne?               

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
14:30 EO

Polonia, Italia, Dramă
15:55 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF

18:05 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:50 Turistul

SUA, Dramă, Mister
21:50 Meg 2: Confruntare               

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
23:45 Inamicii publici

SUA, Crimă, Dramă

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan si 

Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan        

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:50 Ora de vara cu Bogdan         

si Kyrie (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Inima necunoscuta

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Inima necunoscuta (R)

03:30 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
04:00 Flash monden

04:30 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

05:30 Focus (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă 

07:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Dragostea după Emilia 

Bloom

Canada, SUA, Comedie
23:55 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
03:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:05 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
08:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,        
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Greşeli teribile                        

în inginerie

13:00 Natura dezlănţuită

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Eşecuri în construcţii

22:00 Superstructuri antice

23:00 NASA

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Epave investigate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute ale Romei

06:00 Geniul

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ZBOR DE NOAPTE
WARNER TV. ora 00,20, 

acţiune, 2005, SUA

Cu: Rachel McAdams,  u

Cillian Murphy

Titlu original: Red Eye u Când 
urcă în avion, Lisa este plăcut 
surprinsă să constate că stă lângă 
Jackson, bărbatul fermecător 
alături de care a servit o băutură  
şi poate chiar a avut loc un scurt 
f lirt, în terminalul aeroportului. 
Dar, la scurt timp după decolare, 
Jackson îşi dă jos masca şi 
dezvăluie ameninţător adevăratul 
motiv pentru care se af lă în la 
bordul avionului. El este cel care 
trebuie să-l omoare pe ministrul 
Apărării Naţionale. 

CĂRĂUŞUL
NAŢIONAL TV. ora 

dramă, thriller, 2014, Bahamas, 

SUA

Cu: Rebecca Da Costa,                              u

John Cusack,                          

Robert De Niro

Titlu original: The Bag Man  u

Ce te faci când un mafiot legen-
dar îţi dă o sarcină pe care nu o 
poţi refuza? Angajat de celebrul 
Dragna pentru a duce la îndepli-
nire o misiune pe cât de simplă, pe 
atât de neobişnuită, Jack va trebui 
să-l aştepte pe acesta într-un loc 
îndepărtat, împreună cu nişte in-
divizi dubioşi. Faptul că în aceeaşi 
seară o întâlneşte pe superba Rivka 
nu pare să însenineze lucrurile, 
căci noaptea respectivă va avea 
consecinţe extreme pentru toţi cei 
implicaţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
23:30 Câştigă România!

00:30 Români universali (R)

01:00 Jocurile Olimpice de Vară 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Panama

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 iUmor

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15 Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Efect global

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, Crimă
00:15 Iubire interzisă (R)

07:25 Eşti acolo, Doamne?   

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
10:45 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă

12:40 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

16:30 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie

18:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Morţii nu mor

SUA, Comedie, Fantastic 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara cu Bogdan si 

Kyrie (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
04:00 Flash monden

04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

05:30 Focus (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai (R)

02:45 Ştirile Kanal D (R)

03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă 

07:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie,           
Crimă

18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
02:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
03:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:10 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
08:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
17:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

02:30 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Greşeli teribile în inginerie

13:00 Natura dezlănţuită

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Al Doilea Război Mondial

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute 

ale Romei

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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REGĂSIREA
DIVA. ora 00,00, comedie, 

romantic, 2019, SUA

Cu: Maggie Lawson, u

Sam Page

Titlu original: The Story of Us u

Jamie, o autoare de cărţi de 
dragoste, se întoarce în orăşelul ei 
natal, Waterford, pentru a ajuta 
la salvarea librăriei de familie. 
Întoarcerea acasă o aduce faţă în 
faţă cu fostul ei iubit, Sawyer, care 
este acum un dezvoltator imobiliar 
având propriile planuri pentru 
librărie şi pentru centrul oraşului. 
Pe măsură ce Jamie şi Sawyer se 
implică în încercarea de a salva 
librăria, vechile sentimente reapar, 
iar cei doi trebuie să se confrunte 
cu trecutul şi cu sentimentele 
nerezolvate.

JURNALUL               

UNEI DĂDACE
TV1000. ora 17,10, 

comedie, dramă, romantic, dragoste, 

2007, SUA

Cu: Scarlett Johansson,  u

Chris Evans

Titlu original: The Nanny  u

Diaries 

Annie tocmai a absolvit colegiul 
şi acceptă slujba de menajeră în 
casa familiei X, un cuplu foarte 
bogat. Annie af lă ce este luxul, 
dar plăteşte scump pentru noul 
ei job: trebuie să le satisfacă orice 
capriciu dominatorului Domn X 
şi răutăcioasei Doamne X. Ei sunt 
întrecuţi însă de odrasla lor, micul 
Grayer, de care Annie trebuie să 
aibă grijă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ivan,                                           

omul cu rădăcini în ape

22:45 Nadia Comăneci - 

gimnasta şi Dictatorul

23:55 Jocurile Olimpice

00:05 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 12 încercări: Izolarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -                 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Fraţii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
00:00 Efect global (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Albumul Naţional

08:20 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Jucători de rezervă 2:             

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
11:20 Pe platourile de fi lmare

11:45 Rachel se mărită

SUA, Dramă
13:35 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

Italia, Comedie
14:55 Totul din cauza unei pisici

Franta, Belgia, Comedie,
16:35 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
18:20 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
20:00 Cutii de chibrit

SUA, Comedie, Crimă
21:35 One South: Analiza                    

unei unităţi de psihiatrie

22:50 Charlie Hustle                             

sau Pete Rose

00:20 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă
02:00 Halloween

SUA, Horror, Thriller

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                    

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                 

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara                                

cu Bogdan si Kyrie (R)

01:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
14:00 Valuri de pasiune

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

07:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Fanul ucigaş

SUA, Thriller
22:00 Secretele de la muzeu

SUA, Thriller
00:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

03:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:10 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
08:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 FBI: Biroul Federal                       

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Greşeli teribile în inginerie

13:00 Natura dezlănţuită

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Spania

23:00 Noua Zeelandă

23:30 Noua Zeelandă

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Al Doilea Război Mondial

04:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

05:00 Comori pierdute ale Romei

06:00 Geniul

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O NOUĂ DRAMĂ ÎN „BEVERLY HILLS, 90210”  , MESAJE

Brenda şi Dylan 
s-au reîntâlnit în Cer

rol
Emilia Clarke revine într-un nou serial de top

Revista Variety a dezvăluit în 
exclusivitate zilele trecute că ac-
triţa britanică Emilia Clarke, în 
vârstă de 37 de ani, a fost coop-
tată la bord de studioul Amazon 
MGM pentru a juca unul din ro-
lurile principale din „Criminal”, 
un viitor serial bazat pe seria de 
romane grafi ce populare scrise 
de americanul Ed Brubaker și 
desenate de britanicul Sean Phil-
lips. Clarke va juca o bandită în-
armată numită Mallory, potrivit 
HotNews.

Personajul ei e descris de 
Amazon ca fiind „la fel de rapid 
cu o armă cum e ca isteţime”. 
Mallory este „o femeie pe mu-
chie, trăind de partea greșită a 
legii și ascunzând secrete care 
o vor duce pe ea și întreaga ei 
echipă în zona pericolului”, mai 
spune descrierea. Cu alte cu-
vinte, vom avea un serial de tip 
Ocean’s Eleven, iar Amazon pro-
mite „un univers interconectat 
de povești infracţionale”, scrie 
sursa citată.

Pentru Emilia Clarke, „Crimi-
nal” va marca abia al doilea său rol 
major într-un serial de la înche-
ierea „Game of Thrones” în 2019, 
celălalt fi ind în miniseria Marvel 
„Secret Invasion” difuzată de Dis-
ney+. Deși rolul lui Daenerys Tar-
garyen a făcut-o una dintre cele 
mai căutate actriţe de la Hollywo-
od, ea nu a prea jucat nici în fi lme 
importante în ultimii cinci ani, 
din cauza problemelor grave de 
sănătate cu care s-a confruntat.   
. Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Shannen Doherty a murit la 

numai 53 de ani, după aproape 

un deceniu de luptă cu 

cancerul. Diagnosticată pentru 

prima dată cu cancer la sân în 

2015, actriţa a încercat tot ce 

se putea pentru a se vindeca. 

După ce a intrat în remisie, 

parșiva maladie a revenit cu 

mai multă forţă și, în 13 iulie 

2024, Shannen și-a dat ultima 

sufl are, relatează Film Now.

Rămasă în memoria colecti-
vă mai ales pentru rolul Brendei 
Walsh din „Beverly Hills, 90210“, 
Shannen Doherty nu a fost uita-
tă de colegii din serial. Imediat 
după ce reprezentantul ei a făcut 
publică vestea morţii, reţelele so-
ciale au fost inundate de mesaje 
de sufl et și de condoleanţe. Nu au 
lipsit cele de la colegii din „Bever-
ly Hills, 90210“.

Jennie Garth a jucat rolul lui 
Kelly Taylor în serialul de succes 
al anilor ‘90. Nu a avut mereu 
o relaţie ușoară cu Doherty, dar 
cele două făcuseră pace și se re-
găsiseră. Aceasta a postat pe In-

stagram imagini din arhivă cu 
ea și Shannen, spunând că încă 
procesează vestea teribilă.

„Încă procesez durerea enor-
mă pricinuită de pierderea prie-
tenei mele vechi, Shannen, feme-
ia pe care am descris-o adesea ca 
fi ind unul dintre cei mai puter-
nici oameni pe care i-am cunos-
cut vreodată. Legătura noastră 
era reală și sinceră. Am fost atât 
de des una în competiţie cu cea-
laltă, dar asta nu a refl ectat rela-
ţia noastră adevărată, construită 
pe respect reciproc și admiraţie. 
Era curajoasă, pasională, foarte 
iubitoare și generoasă. Îmi va 
fi  foarte dor de ea și o voi ono-
ra mereu profund în inima și 
amintirile mele. Inima mea este 
zdrobită pentru familia ei, pen-
tru Bowie (câinele lui Shannen 
- n.r.) și pentru toţi oamenii care 
au iubit-o”, a fost mesajul public 
al lui Jennie.

Tori Spelling, interpreta Don-
nei Martin din serial, a postat un 
selfi e cu Shannen pe InstaStory 
și o mulţime de emoticoane cu 
inimi frânte. „Încă nu am cu-
vinte... dar NOI știam și asta e 
tot ce contează“, a lăsat ea scris 
pe poză.

Gabrielle Carteris, care a ju-
cat rolul Andrea Zuckerman, a 
transmis: „Atât de tânără, atât 
de trist. Odihnește-te în pace, 
Shannen! Știu că Luke este acolo 
și te așteaptă cu braţele deschi-
se pentru a te iubi“. Carteris se 
referă la Luke Perry, colegul lor 
din serial, care a murit în 2019, 
la 52 de ani, după un AVC. El și 
Doherty rămăseseră apropiaţi 
după ce jucaseră rolul de iubiţi 
în „Beverly Hills“.

Jason Pristley a fost fratele ei 
geamăn în seria care le-a adus 
celebritatea. „Șocat și întristat 
să aflu de moartea prietenei 
mele, Shannen. A fost o forţă 
a naturii și îmi va fi dor de ea. 
Transmit iubire și lumină fa-
miliei ei, în aceste momente 
negre“.

Nici Brian Austin Green nu 
a uitat-o pe Doherty și i-a mul-
ţumit pentru iubirea pe care a 
împărtășit-o în jurul ei. „Shan. 
Sora mea... M-ai iubit în ciuda a 
tot. Ai fost o parte importantă 
a înţelegerii mele despre iubi-
re. Îţi voi duce dorul mai mult 
decât știu să procesez acum. Îţi 
mulţumesc pentru darul de a fi 
tu“, a scris el.   .

PRIMA 

FRANCIZĂ 

ANIMATĂ CARE 

DEPĂŞEŞTE 

CINCI MILIARDE 

DE DOLARI 

ÎNCASĂRI. „Despicable 

Me 4” s-a impus la box offi ce-

ul internaţional, câştigând 88 

milioane de dolari. Încasările 

globale ale sequelului animat 

se ridică acum la 437,8 milioane 

de dolari. În weekend, seria de 

fi lme „Despicable Me” a devenit 

prima franciză animată din 

istorie care a depăşit pragul de 

5 miliarde de dolari, scrie news.

ro. „Despicable Me 4” îl readuce 

pe Steve Carell în rolul lui Gru, 

un răufăcător reformat, şi îl pune 

faţă în faţă cu Will Ferrell în rolul 

lui Maxime Le Mal, un fost coleg 

de şcoală devenit băiat rău şi 

rival. Filmul rulează pe aproape 

80 de pieţe străine, inclusiv în 

China, unde a debutat pe 35.000 

de ecrane şi în 11.000 de locaţii, 

pentru a obţine 11,8 milioane de 

dolari. Filmul a fost produs de 

Universal şi Illumination, potrivit 

Variety.   . Cristinel Luca 
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’
Declar cu mâna           

pe inimă că 

Alexandra este              

un artist adevărat 

și că o să ajungă 

destul de sus                            

în peisajul rock

CRISTIAN HRUBARU,
realizator „Rock Driver“

05sexologie
Cele mai faimoase 
fi lme cu scene 
reale de sex

15cinema
O nouă dramă 
în serialul 
„Beverly Hills, 90210“ 

„Eu am darul ăsta, lăsat de la Dum-
nezeu, să simt artistul adevărat. Și declar 
cu mâna pe inimă că Alexandra este un 
artist adevărat și că o să ajungă destul de 
sus în peisajul rock, care din păcate duce 
lipsă de voci feminine. Și de asta mă bucur 
de mai multe ori când îmi dau seama că se 
mai naște o stea ușor-ușor!”, a spus, recent, 
Cristian Hrubaru, care a avut-o invitată 
în studioul Rock FM, la emisiunea „Rock 
Driver“, pe Alexandra Căpitănescu.

După cum a mărturisit tânăra artistă, 
la „Vocea României“, competiţie pe care a 
câștigat-o în 2023, a reușit să-și dea seama 
că drumul pe care ar vrea să meargă este 
muzica rock. Din emisiunea de la Rock 
FM am putut afl a că Alexandra are deja 
opt piese proprii lansate, dar și propria 
trupă de instrumentiști, tineri și foarte 
talentaţi: Luca - tobe, Matei - bas, Bogdan 
- chitară și Thomas - pian. Cei care îi urmă-
resc activitatea pe reţelele de socializare 
au avut deja ocazia să o vadă, în repetiţii 
sau fi lmări de la concerte, alături de co-
legii de trupă.

Repetiţii, concerte 
și examene

„Fizica îmi dă dureri de cap și ne-
dormitul. Vineri am exa-
men la termodinamică 
și statistică și săptămâna 
viitoare am la mecanică 
cuantică. M-a salvat mu-
zica“, mărturisea, mai în 
glumă, mai în serios, Ale-
xandra Căpitănescu, invita-
tă la începutul acestei luni în 
emisiunea „Vorbește lumea“ 
de la Pro Tv. Artista este stu-
dentă în anul al doilea la Fizică 
Medicală și reușește să împace 

cariera muzicală cu studiul la 
o facultate deloc ușoară.

Într-un fi lmuleţ postat pe Tik-
Tok, Alexandra dădea de înţeles că i se 
par tot mai puţine zilele rămase pentru 
repetiţii și învăţarea pieselor până la 
marele eveniment de la fi nele acestei 
săptămâni. Este vorba despre Festivalul 
„Electric Castle“. „Pe 21 iulie cântăm pe 
Backyard Stage la Electric Castle“, și-a 
anunţat Alexandra fanii. Pentru că gă-
lăţenii n-au prea avut ocazia să o asculte 
acasă, în curând își vor putea lua revanșa. 
Numele Alexandrei Căpitănescu toc-
mai a fost anunţat pe afi șul Festivalu-
lui „Danube Rock Sounds“, alături de 
Dubioza Kolektiv și Dora Gaitanovici. 
„Fanii muzicii rock vor avea ocazia 
să descopere trupe noi, la început 
de drum, pe cea de-a doua scenă a 
festivalului, dedicată noii  genera-
ţii de artiști“, promit organizatorii 
festivalului. În vreme ce Alexandra 
a lansat deja invitaţia: „Cu cine ne 
distrăm la «Danube Rock Sounds»
în septembrie?“ .Anca Melinte

ALEXANDRA ALEXANDRA 
CĂPITĂNESCU,CĂPITĂNESCU, 
de la „Electric Castle” de la „Electric Castle” 
la „Danube Rock Soundsla „Danube Rock Sounds””
Cu opt piese proprii, care au adunat zeci și chiar sute de mii de vizualizări pe 

YouTube, și cu o trupă formată din patru tineri instrumentiști, foarte talentaţi,  

„Alexandra Căpitănescu Band” - marea câștigătoare a sezonului 11 

„Vocea României”, se impune tot mai mult pe scena muzicală naţională. 

Gălăţeanca a susţinut deja câteva concerte sold-out în București și a 

cântat în deschiderea concertului trupei „Compact” - „Cântec pentru 

prieteni”. Iar acum se pregătește intens pentru „Electric Castle”, 

unde va cânta duminică, 21 iulie. Spre bucuria gălăţenilor, care 

n-au prea apucat să o asculte acasă, Alexandra Căpitănescu a fost 

trecută pe afi șul Festivalului „Danube Rock Sounds”.
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